
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

BAKALÁ SKÁ PRÁCE

2008                                                        Balounová Veronika



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

Národohospodá ská fakulta

Obor: Aplikovaná environmentální ekonomie, politika a
management

ZP TNÝ ODB R ELEKTROZA ÍZENÍ

(bakalá ská práce)

Autor:     Balounová Veronika
Vedoucí práce:   doc. Ing. Antonín Dvo ák, CSc.

2008



Prohlašuji na svou est, že jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn

a s použitím uvedené literatury.

Balounová Veronika
V Praze dne 5. 4. 2008



Anotace

 Tato bakalá ská práce se zabývá problematikou zp tného odb ru elektroza ízení.

Množství elektroza ízení ve spole nosti neustále roste a jeho nebezpe né látky znamenají

zna né p ít ží pro životní prost edí.

 Nejprve je v práci zmi ována legislativa upravující oblast elektroza ízení a sou asná

situace nakládání s elektroza ízením a elektroodpady. Na základ  novely zákona o odpadech

vznikly kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení, jejichž p sobení je poté

nována p evažující ást práce. Praktická ást se zabývá analýzou nákladovosti vyplývající

z novely zákona o odpadech a  SWOT analýzou kolektivních systém  zp tného odb ru

elektroza ízení.

 Cílem práce je p iblížit p ínosy i nedostatky v oblasti zp tného odb ru elektroza ízení,

jichž se zde vyskytuje velké množství.

Annotation

 This bachelor-degree study deals with problems of the take-back of electrical equipment.

Quantities of the electrical equipment in society are continuously increasing and its hazardous

constituents mean a considerable load to the environment.

 Firstly, the study mentions legislation regulating the sphere of the electrical equipment

and the preset situation of handling the electrical equipment and its wastes. Based on the

Amendment to the Wastes Act, collective take-back systems have been established. Hence,

the prevailing part of the study is then devoted to implementation of such systems. The

practical  section  deals  with  the  cost  analysis  following  from the  Amendment  to  the  Wastes

Act and the SWOT analysis of the collective take-back systems.

 The objective of the study is to inform in greater detail not only about numerous strong

points but also about abundant weak points occurring in the sphere of the take-back of the

electrical equipment.



1

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................3
1 Legislativní úprava zp tného odb ru elektroza ízení .......................................................5

1.1 Zákon . 185/2001 o odpadech a jeho novela (zákon . 7/2005 Sb.) ..............................5
1.2 Vyhláška . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s EEZ.........................................6
1.3 Sm rnice 2002/96/ES a 2002/95/ES..............................................................................7

2. Úvod do problematiky elektroza ízení a elektroodpad .......................................................9
2.1 Analýza sou asného stavu.............................................................................................9
2.2  Místa zp tného odb ru .................................................................................................9
2.3  Vznik kolektivních systém .......................................................................................10
2.4  Systém financování....................................................................................................12
2.5  Skupiny elektroza ízení..............................................................................................13
2.6 Životní cyklus výrobku ...............................................................................................14
2.7 Výsledky zp tného odb ru elektroza ízení – R vs. zahrani í.....................................15

3. Kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení v R................................................16
3.1 EKOLAMP...........................................................................................................17
3.2 ELEKTROWIN ....................................................................................................18
3.3 ASEKOL ..............................................................................................................19
3.4 RETELA...............................................................................................................20
3.5 REMA ..................................................................................................................21
3.6 OFO – recycling....................................................................................................22

4. Analýza nákladovosti vyplývající z novely zákona  o odpadech....................................23
4.1 Faktory ovliv ující náklady...................................................................................23
4.2 Dot ené oblasti a subjekty...........................................................................................24

4.2.1 Nakládání s komunálním odpadem a investování .................................................24
4.2.2 Výrobci a dovozci elektrických a elektronických za ízení, výrobní sféra ..............25
4.2.3 Obce ....................................................................................................................26
4.2.4 Spot ebitel............................................................................................................28
4.2.5 Obchodní sféra .....................................................................................................29
4.2.6 Pr mysl a zpracovatelé.........................................................................................30
4.2.7 Dopady na rozpo ty .............................................................................................30
4.2.8 Makroekonomický dopad a stát ............................................................................32

4.3 Systém árových kód ..........................................................................................33
4.4 Opera ní program ŽP..................................................................................................34

5 SWOT analýza kolektivních systém ............................................................................36
5.1 Silné stránky ...............................................................................................................39
5.2 Slabé stránky ..............................................................................................................41
5.3 P íležitosti...................................................................................................................43
5.4 Hrozby........................................................................................................................44

6 Zajímavosti o elektroza ízení a elektroodpadech...........................................................46
Záv r ....................................................................................................................................48
Seznam p íloh.......................................................................................................................52

ílohy..................................................................................................................................53
íloha . 1 .......................................................................................................................53
íloha . 2 .......................................................................................................................56
íloha . 3 .......................................................................................................................57
íloha . 4 .......................................................................................................................58
íloha . 5 .......................................................................................................................58



2

íloha . 6 .......................................................................................................................59
íloha . 7 .......................................................................................................................60
íloha . 8 .......................................................................................................................61
íloha . 9 .......................................................................................................................63
íloha . 10 .....................................................................................................................64
íloha . 11 .....................................................................................................................65
íloha . 12 .....................................................................................................................66
íloha . 13 .....................................................................................................................67
íloha . 14 .....................................................................................................................69

Použitá literatura ..................................................................................................................71
Seznam tabulek ....................................................................................................................73
Seznam obrázk ...................................................................................................................73
Summary..............................................................................................................................74
Keywords .............................................................................................................................75
JEL Classification.................................................................................................................75



3

Úvod
 Bakalá ská práce se zabývá problematikou zp tného odb ru elektroza ízení v eské

republice. Podn tem k napsání práce na toto téma mi byla osv tová akce „Nakrmte

Šrotozemš ana“ pod patronátem kolektivního systému ASEKOL, který se touto cestou snaží

u ob an  zvýšit informovanost v oblasti nakládání s elektroza ízením.

 Množství elektrických a elektronických za ízení (EEZ) ve spole nosti neustále nar stá a

jejich nebezpe né látky znamenají pro životní prost edí a lidské zdraví zna né p ít ží.

V pr ru p ipadá na jednu dvou lennou domácnost i více než dvacet kus  elektrospot ebi ,

kde se m že jednat o lednici, sporák, mrazák, televizor, po íta  s p íslušenstvím,

rychlovarnou konvici, mobilní telefon a jiné. Technologický pokrok je v sou asnosti

na takové úrovni, že EEZ jsou pom rn  rychle považována za zastaralá a jsou nahrazována

vylepšenými modely. Problém poté nastává v okamžiku, kdy se elektroza ízení stane

vysloužilým. EEZ obsahují jak nebezpe né látky, tak také mnoho op tovn  využitelných

materiál . Recyklace je zde však nedostate ná a cenné materiály kon í na skládkách nebo

ve spalovnách. Proto se jako nutnost jeví vytvo ení efektivn  fungujícího systému zp tného

odb ru a odd leného sb ru elektroza ízení a zpracování a materiálové i energetické využití

elektroodpad .

 Teoretická ást práce je tvo ena t emi kapitolami. První kapitola se zabývá legislativní

úpravou elektroza ízení. V p vodním zákon  o odpadech se pojem EEZ v bec nevyskytuje, a

proto v rámci povinnosti p izp sobení eské direktivy požadavk m EU vznikla novela zákona

o odpadech . 7/2005 Sb. Spolu s novelou tuto oblast upravuje vyhláška . 352/2005 Sb.

o podrobnostech nakládání s EEZ, sm rnice 2002/96/ES o odpadních elektrických a

elektronických za ízení (OEEZ) a sm rnice 2002/95/ES o omezení používání n kterých

nebezpe ných látek v EEZ. Výrobc m a dovozc m EEZ tím vyplynula povinnost mít zajišt n

zp tný odb r a odd lený sb r elektrospot ebi , vybudování dostupné sít  sb rných míst,

zajistit zpracování a využití elektroza ízení a elektroodpad  a všechny tyto innosti

financovat.

 Druhá kapitola nás již seznamuje se sou asnou situací v R, kde stále p evažující ást

vysloužilých EEZ kon í jako sou ást komunálního odpadu. Místa zp tného odb ru

elektroza ízení jsou tvo ena sb rnými dvory, prodejnami i opravnami a servisy. Na základ

novely zákona o odpadech byly založeny kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení,



4

které se zabývají spole ným pln ním povinností výrobc  a dovozc  EEZ. Dále je zmín n

systém financování EEZ prost ednictvím recykla ního poplatku, rozd lení výrobk  dle ú elu

využití do 10 skupin elektroza ízení, vliv jednotlivých subjekt  na životní cyklus

elektroza ízení a porovnání zp tného odb ru u nás se zahrani ím.

 T etí kapitola p ibližuje jednotlivé kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení

sobící  na  území  R.  Bylo  jich  zde  založeno  šest,  a  to  ASEKOL,  EKOLAMP,

ELEKTROWIN, RETELA, REMA a OFO-recycling. Jsou popsány základní rysy spole ností,

skupiny elektroza ízení, jimiž se zabývají, výše p ísp vku na recyklaci, osv tové akce a

výsledky zp tného odb ru elektroza ízení.

 Praktická ást se skládá ze dvou analýz, a to analýzy nákladovosti vyplývající z novely

zákona o odpadech, která tvo í tvrtou kapitolu, a SWOT analýzy kolektivních systém

zp tného odb ru elektroza ízení v páté kapitole práce.

 Povinnosti vyplývající z novely zákona o odpadech ovlivnily náklady mnoha subjekt , a

to jak jejich zvýšením, tak také snížením. Podstatnou roli zde hrálo založení kolektivních

systém  zp tného odb ru elektroza ízení. Ú elem analýzy nákladovosti bylo zjistit, zda

sobení kolektivních systém  p ispívá ke snižování náklad  subjekt , a pop ípad  v jaké

mí e.

 SWOT analýza byla vytvo ena prost ednictvím rozeslaných dotazník  do jednotlivých

kolektivních systém . Jedná se zde o aktualizovanou SWOT analýzu vycházející z projektu

pro MŽP. Díky osobním návšt vám byly shromážd ny a vyhodnoceny nejd ležit jší  faktory

ovliv ující silné a slabé stránky, p íležitosti a hrozby kolektivních systém , v etn  nastín ní

nejv tších nedostatk  v oblasti EEZ.

 Pro oživení práce je za len na šestá kapitola zmi ující zajímavosti o elektroza ízení a

elektroodpadech, kde n které údaje jsou opravdu p ekvapující.

 Cílem práce je p iblížit p ínosy i nedostatky v oblasti EEZ, a to hlavn  jejich zp tného

odb ru, jichž se u nás vyskytuje velké množství. Hlavními zdroji pro tuto práci, pokud není

uvedeno jinak, byly internetová sekce Elektrošrot (www.elektrosrot.cz), webové stránky

jednotlivých kolektivních systém  zp tného odb ru elektroza ízení a projekty pro MŽP.

http://www.elektrosrot.cz


5

1 Legislativní úprava zp tného odb ru elektroza ízení

  1.1 Zákon . 185/2001 o odpadech a jeho novela (zákon . 7/2005
Sb.)

Zákon o odpadech . 185/2001 Sb.1 se již zabývá zp tným odb rem n kterých výrobk .

Pojem elektroza ízení i elektroodpad se mezi nimi však nevyskytuje. Nejsou zmi ovány

v celém tomto zákon .

Na základ  evropské legislativy o odpadech 2002/96/ES vznikla novela zákona

o odpadech . 7/2005 Sb.2, jež nov  definuje podmínky pro nakládání s odpadem

z elektrických a elektronických za ízení.

 P vodní zákon o odpadech se m ní ve tvrté ásti (Povinnosti p i nakládání s vybranými

výrobky, vybranými odpady a vybranými za ízeními), hlav  druhé (Zvláštní ustanovení

pro vybrané výrobky, odpady a za ízení), kde se za díl 7 dopl uje díl 8 – Elektrická a

elektronická za ízení.

 Tento díl zákona stanovuje povinnosti výrobc m, posledním prodejc m a distributor m

elektrických a elektronických za ízení uvedených v p íloze . 7 tohoto zákona. Další

povinnosti jsou zde kladeny na zpracovatele v p ípad , když se za ízení stane odpadem.

  Nejd ležit jší paragrafy z novely zákona o odpadech pro snadn jší porozum ní celé

problematiky elektroza ízení jsou uvedeny v P íloze . 1. Jedná se o základní pojmy

(elektrické nebo elektronické za ízení, elektroodpad, op tovné použití, zpracování

elektroodpadu, výrobce, elektroza ízení pocházející z domácností, zp tný odb r

elektroza ízení, odd lený sb r elektroodpadu), zp tný odb r elektroza ízení a odd lený sb r

elektroodpadu, financování nakládání s elektroza ízením pocházejícím z domácností,

financování nakládání s elektroodpadem.

 Dále zákon popisuje základní povinnosti výrobc  elektroza ízení, Seznam výrobc

elektroza ízení, do n hož musí být zapsáni výrobci, jichž se dané základní povinnosti týkají,

uvád ní elektroza ízení na trh tak, aby bylo možné jeho op tovné použití i materiálové

využití elektroodpadu, zpracování elektroodpadu s využitím nejlepších dostupných technik a

jeho využívání.

1 Zákon . 185/2001 Sb. o odpadech
2 Zákon . 7/2005 Sb. o odpadech - novela



6

1.2 Vyhláška . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s EEZ

 Vyhláška . 352/2005 Sb.3 o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a

elektroodpady uvádí v § 8 Zp soby ozna ování elektroza ízení. Tato ozna ení musí být

umíst na na výrobku nebo v pr vodní dokumentaci, a to jedním z níže uvedených zp sob :

1) Ozna ení výrobce elektroza ízení (3 možnosti):

a) vyzna ením jména a p íjmení, nebo obchodní firmy

b) uvedením zna ky, pod kterou výrobce dováží nebo uvádí elektroza ízení na trh a kterou

uvede v návrhu na zápis

c) eviden ním íslem výrobce v Seznamu

2) Ozna ení, že elektroza ízení bylo uvedeno na trh po 13. 8. 2005 (3 možnosti):

a) vyzna ením data uvedení na trh

b) vyzna ením symbolu „08/05“

c) vyzna ením grafického symbolu („p eškrtnuté podtržené popelnice“) dle vzoru . 1,

uvedené v p íloze . 6 této vyhlášky

3) Ozna ení elektroza ízení pro ú ely zp tného odb ru elektroza ízení a odd leného sb ru

elektroodpadu (symbol „p eškrtnuté popelnice“ dle vzoru uvedeného v p íloze vyhlášky)

 Vzor grafického symbolu je stanovován Ministerstvem ŽP, a to prost ednictvím

provád cího právního p edpisu.

3 Vyhláška . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a elektroodpady



7

 Není stanovena minimální velikost ozna ení. Je však povinností, aby ozna ení bylo

umíst no viditeln , iteln  a nesmazateln  p i b žném používání za ízení. Pokud není možné

spln ní t chto požadavk , lze použít výše zmín nou pr vodní dokumentaci (návody, záru ní

listy).

 Takto ozna ené elektroza ízení má upozornit spot ebitele na to, že by výrobek nem l

skon it jako sou ást komunálního odpadu a je zakázáno jeho vyhazování do kontejner i

 do volné krajiny.

1.3 Sm rnice 2002/96/ES a 2002/95/ES

 Dne 27. ledna 2003 Evropský parlament a Rada Evropské unie p ijaly Sm rnici

2002/96/ES4 o odpadních elektrických a elektronických za ízeních (OEEZ). Tato

sm rnice  zavádí v oblasti odpad  povinnou míru odd leného sb ru, využití, op tovného

použití a recyklace. Pro R tím vyplynula povinnost upravení legislativy tak, aby byl dosažen

soulad s touto sm rnicí, a to nejpozd ji do 13. 8. 2004.

 Jedním z hlavních d vod  vzniku sm rnice je zna ný nár st množství elektroodpad

ve Spole enství. Elektrická a elektronická za ízení obsahují mnoho nebezpe ných látek, což

zt žuje následné nakládání s elektroodpady a zp sobují zna nou zát ž pro životního prost edí.

Velkým problémem je zde také jejich nedostate ná recyklace. Zásadním cílem je tedy

prevence vzniku OEEZ, jeho op tovné využití, recyklace a další zp soby jeho využívání

ve snaze dosáhnout nižšího množství odpad  ur ených k odstran ní.

 P ijatelná ešení a nástroje, pomocí nichž by se požadovaného cíle m lo dosáhnout, jsou

shrnuta v projektu MŽP Realiza ní program pro elektrická a elektronická za ízení5:

ešení - vyráb t pouze taková EEZ, která umožní jejich op tovné použití a usnadní

následnou demontáž a recyklaci OEEZ; minimalizovat používání nebezpe ných látek

pro výrobu EEZ; dosáhnout pro OEEZ vysoké úrovn  odd leného sb ru; stimulovat

spot ebitele k bezplatnému vracení a separovanému sb ru OEEZ; dodržovat zna ení

materiál  pro jejich možnou identifikaci; využít nejlepších dostupných technik

pro zpracování, využití a recyklaci

4 Sm rnice 2002/96/ES o odpadních elektrických a elektronických za ízeních (OEEZ)

5 Projekt MŽP – Realiza ní program pro elektrická a elektronická za ízení, knihovna MŽP, 2004, s. 11



8

nástroje - zavést odpov dnost výrobce za OEEZ, kde každý výrobce by m l být

odpov dný za financování nakládání s odpady ze svých vlastních výrobk ; stát by m l

podporovat takové návrhy a výrobu EEZ, která umožní jejich op tovné použití a usnadní

následnou demontáž a recyklaci OEEZ; z ídit dostate ný po et sb rných míst

k bezplatnému vracení a separovanému sb ru OEEZ; p ijmout vhodná opat ení

k dosažení vysoké úrovn  t íd ní komunálního odpadu; zajistit, aby zpracovatelé OEEZ

spl ovali ur ité minimální normy pro zpracování a recyklaci OEEZ

 Sm rnice ukládá mnoho povinností výrobc m a dovozc m, avšak hlavním bodem je zde

enesení odpov dnosti, zvlášt  té finan ní, za nakládání s elektroodpady na výrobce.

Veškeré zm ny ale nakonec dopadají stejn  na kone ného spot ebitele, nebo  zvýšené

požadavky na nakládání s OEEZ se následn  projeví v cen  výrobk .

 Dále byla p ijata Sm rnice 2002/95/ES6 o omezení používání n kterých nebezpe ných

látek v elektrických a elektronických za ízeních (EEZ). Tato sm rnice klade raz na to,

aby výrobky, až na povolené výjimky, neobsahovaly olovo, rtu , kadmium, šestimocný

chróm, polychlorované bifenyly (PBB) a polybromovaný difenylether (PBDE).

 Dalším zdrojem poskytujícím informace o nebezpe nosti odpad  je seznam odpad

vytvo ený spole ností The Movement of Contolled Waste NEPM, jež vychází z definice

nebezpe ného odpadu dle Basilejské úmluvy.

Elektroodpad vyžadující zvýšenou pozornost vzhledem k obsaženým toxickým složkám je

uveden v P íloze . 2.

6 Sm rnice 2002/95/ES o omezení používání n kterých nebezpe ných látek v EEZ



9

2. Úvod do problematiky elektroza ízení a elektroodpad

2.1 Analýza sou asného stavu

 Elektrospot ebi e jsou za ízení, bez nichž si již sou asná spole nost nedokáže p edstavit

život. Po desetiletí jsou využívány k práci, k pln ní povinností a dokáží se postarat

i o zábavné okamžiky. Každým rokem dochází k jejich technologickému vylepšování a stávají

se cenov  dostupn jší pro širší spole nost. Velký problém nastává v okamžiku, když

elektroza ízení doslouží.  N kte í je hromadí doma, jiní je vyhodí do kontejneru i dokonce

do volné p írody. Pouze malá ást obyvatel odnese vysloužilá elektroza ízení do místa

zp tného odb ru. V této oblasti je v R ješt  pon kud nedostate ná osv ta a informovanost,

což se snaží nedávno vzniklé kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení zm nit.

Podle výsledk  z r zných pr zkum  se množství zp tn  odebraných elektroza ízení neustále

zvyšuje.

 Jen v R se každý rok vyprodukuje p ibližn  tisíc tun elektroodpadu. N která vysloužilá

elektroza ízení mohou obsahovat nebezpe né látky, a proto zde vyvstává zna né riziko

pro životní prost edí a lidské zdraví, pokud tento odpad skon í na skládkách komunálního

odpadu nebo dokonce ve volné p írod . Nejlepší volbou pro nakládání s elektroodpady je

odevzdat je na místa k tomu ur ená, nebo  jen tak mohou být následn  recyklovány a

využívány jako druhotné suroviny pro výrobu nových za ízení. Lze je také použít jako zdroj

alternativní energie. Zákon o odpadech stanovuje pokutu do výše 20 000 K  každému, kdo

poruší povinnosti p i nakládání s elektroodpady. Sankci ud luje obecní ú ad

ve správním ízení.

2.2  Místa zp tného odb ru

 Hlavním lánkem v systému zp tného odb ru elektroza ízení jsou koncoví spot ebitelé.

Pouze na nich záleží, co ud lají s vysloužilými výrobky. Nejlepší volbou je odevzdání

vy azeného elektroza ízení na n které místo k tomu ur ené. Jednou z možností jsou sb rné

dvory, které se v sou asné dob  vyskytují i ve v tšin  menších m st. Sb rné dvory jsou

izovány p íslušnými obecními i m stskými ú ady, kde se spot ebitel  m že dozv t

veškeré pot ebné informace ohledn  provozní doby i p esné adresy. Tyto údaje lze také

zjistit u prodejc  elektroza ízení a nebo na internetových stránkách kolektivních systém .

V n kterých obcích mohou obyvatelé využít i mobilního svozu odpadu. Druhou možností je



10

odevzdání starého elektroza ízení v n které z prodejen elektroza ízení. Tato možnost je

k dispozici pouze tehdy, pokud si zde spot ebitel zakoupí výrobek stejného druhu („kus

za kus“). Není podstatné, kde spot ebitel p vodn  výrobek zakoupil, ani jaké je zna ky.

V neposlední ad  lze za ízení zanechat v opravn i servisu. K usnadn ní recyklace je však

zapot ebí odevzdávat spot ebi e kompletní.

 Navazujícím lánkem na spot ebitele a místa zp tného odb ru jsou kolektivní systémy.

Ty se následn  zabývají zp tn  odebranými elektroza ízeními. Ze sb rných míst jsou

elektroza ízení svezena do zpracovatelských závod , kde se nejprve ru  odstraní

nebezpe né ásti, jako jsou nap íklad kondenzátory i akumulátory, dále kabely a n které

elektronické sou ástky. Komponenty, jež obsahují nebezpe né látky, se zabývají

specializované spole nosti. Ostatní ásti jsou rozdrceny a t íd ny na sklo, r zné druhy plast ,

železné a neželezné kovy. Ur itou ást elektroodpadu je možné využít p i výrob , zbytek je

energeticky využit jako palivo ve spalovnách odpad  nebo cementárnách.

 D vodem, pro  je kladen zna ný d raz na recyklaci, je snaha omezit erpání p írodních

zdroj  a ochránit lidské zdraví a životního prost edí. P ibližn  50 – 80 % elektroodpadu je

možné op tovn  použít pro výrobu nových elektroza ízení nebo jako komodity v jiném

pr myslovém odv tví. P íkladem m že být využití plast  v nábytká ském i automobilovém

pr myslu, železa v ocelá ském pr myslu nebo skla pro výrobu obrazovek televizor .

2.3  Vznik kolektivních systém

 V rámci vzniku novely zákona o odpadech, ímž byly p ijaty požadavky Evropské unie

na nakládání s elektroodpady, došlo k zp ísn ní povinností pro výrobce a dovozce. Ti jsou

povinni se postarat o své výrobky, až skon í jejich doba životnosti. Povinnost zahrnuje mít

zajišt n zp tný odb r, odd lený sb r, zpracování, využití a také odstran ní zp tn  odebraných

elektroza ízení a elektroodpadu. Nesmí být zanedbána prevence, jasné ozna ení a vedení

evidence  výrobk  uvedených a zp tn  odebraných z trhu. Všechny tyto innosti musí také

ádn  financovat.

 Dle novely mohou výrobci a dovozci plnit tyto povinnosti individuáln  nebo kolektivn .

Individuální pln ní je tém  nemožné a velmi nákladné. D sledkem bylo založení

kolektivních systém , které se spole ným pn ním povinností zabývají. Kolektivní systémy

jsou tvo eny hlavními výrobci a dovozci elektroza ízení a spolupracují s obcemi, sb rnými

dvory, zpracovatelskými, recykla ními a p epravními spole nostmi a s prodejci a distributory.



11

 U historického elektroza ízení lze plnit povinnosti pouze v rámci kolektivního systému,

u nového elektroza ízení je další možností individuální i solidární ešení. Pokud kolektivní

systémy fungují na bázi solidarity,  v p ípad  nepln ní povinností jedním výrobcem musí

ostatní lenové tohoto systému p enést jeho zodpov dnost na sebe. Ostatní kolektivní systémy

jsou založeny na bázi podílu na trhu.

 Nejvhodn jší variantou je vytvo ení jednoho kolektivního systému pro každou skupinu

elektroza ízení, kam poté výrobci p ispívají podle svého podílu na trhu. Pokud funguje více

systém  pro jednu skupinu výrobk , je nutné se vzájemn  dohodnout

na principech Zú tovacího centra.

 Na území R p sobí 6 kolektivních systém  zp tného odb ru elektroza ízení, a to

ASEKOL, EKOLAMP, ELEKTROWIN, RETELA, REMA a OFO-recycling. Ministerstvo

životního prost edí t mto spole nostem sv ilo, aby zajistily financování a nakládání

s  elektroza ízením vyrobeným do 13. srpna 2005. Elektroza ízení, jenž bylo vyrobeno

ed tímto datem, je také ozna ováno jako tzv. historické elektroza ízení. V rámci Evropské

unie p sobí 15 kolektivních systém .

Tabulka .1: Provozovatelé kolektivních systém  se souhlasem pro zajišt ní financování
nakládání s elektroodpady a s historickými elektroza ízeními

Skupiny elektroza ízení
Kolektivní

systém Internetová adresa B2B B2C
B2C-
hist.

ASEKOL s.r.o.  www.asekol.cz 3,4,7,8,10 3,4,7,8 3,4,7
EKOLAMP s.r.o.  www.ekolamp.cz 5 5 5
ELEKTROWIN

s.r.o.  www.elektrowin.cz 1,2,6 1,2,6 1,2,6
OFO-recycling

s.r.o. www.ofo-recycling.cz 1,2,3,4 1,2,3,4 nemá
REMA s.r.o. www.remasystem.cz 3,4,6,7,8,9,10 3,4,6,7,8,9 8

RETELA s.r.o. www.retela.cz 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 1,2,3,4,5,6,7,8,9 9

Zdroj: Autor neuveden: Zp tný odb r 1/2007, magazín ASEKOL, str.7

Vysv tlivky:
B2B - financování nakládání s elektroza ízeními, která nejsou ur ena do domácností
B2C - financování nakládání s elektroza ízeními, ur enými do domácností bez oprávn ní zajiš ovat
financování nakládání s historickými elektroza ízeními
B2C - hist. - financování nakládání s historickými elektroza ízeními pocházejícími z domácností

http://www.asekol.cz
http://www.ekolamp.cz
http://www.elektrowin.cz
http://www.ofo-recycling.cz
http://www.remasystem.cz
http://www.retela.cz


12

 ASEKOL,  ELEKTROWIN,  RETELA  a  REMA  jsou  dokonce  od  25.  1.  2006  leny

WEEE Fora, což je uskupení zástupc  kolektivních systém  zp tného odb ru a odd leného

sb ru OEEZ fungujících v rámci Evropy. Shromaž ují se zde významné informace ohledn

správného rozhodování systém , eší se technické záležitosti, zavád ní nových nástroj

pro výkaznictví a další, které poté jednotlivé spole nosti mohou využít pro své

zdokonalování. K 31. 3. 2007 již sdružuje 36 kolektivních systém .

2.4  Systém financování

 Nebo  jsou kolektivní systémy neziskového charakteru, jediným zdrojem p íjm  jsou

recykla ní p ísp vky. Jedná se o finan ní ástku, z níž jsou  financovány provozní náklady

místa zp tného odb ru, p evoz zp tn  odebraných elektroza ízení do místa úpravy a využití,

náklady spojené s úpravou, využitím a zajišt ním informací pro zpracovatele o materiálovém

složení výrobk . Dále jsou z ní hrazeny náklady spojené s vedením evidence, administrativní

náklady a také velmi d ležitá osv tová a informa ní kampa  pro spot ebitele. Tato ástka je

odvád na výrobci a dovozci do kolektivního systému a velikost poplatku se odvíjí

od technologické  a finan ní náro nosti na nakládání se zp tn  odebraným elektroza ízením.

Recykla ní p ísp vek u historických elektroza ízení (uvedená na trh p ed 13. srpnem 2005)

je rovn ž nazýván viditelný poplatek, nebo  musí být uvád n viditeln  a odd len  od ceny

nov  prodávaných výrobk . Viditelnost také zaru uje, že tato ástka nem že být použita

pro jiný ú el, než pro který je vybírána. Podmínka, za které smí být  viditelný poplatek použit,

je, že nesmí být vyšší než iní skute  vzniklé náklady. U nových elektroza ízení jsou

náklady na recyklaci zahrnuty již v cen  výrobku, spot ebitel je tedy nevidí. Výši poplatk  se

spot ebitel m že dozv t v prodejnách elektroza ízení, na MŽP i na internetových

stránkách kolektivních systém  a výrobc .

 Jednotlivá elektroza ízení se odlišují výší recykla ního poplatku. Nejnižší ástka je

uložena na mobilní telefony, kde poplatek iní 1 K , naopak nejvíce jsou zatížené mrazni ky

a chladni ky, nebo  jejich sb r a recyklace jsou velmi nákladné. Zde je výše p ísp vku

na recyklaci 300 K .

 Rozsáhlejší p ehled recykla ních poplatk  znázor uje P íloha . 8.



13

Tabulka .2: Výše recykla ních poplatk  u vybraných elektroza ízení (cena je uvedena
s DPH 19%)

Vybrané druhy zboží Recykla ní p ísp vek
Mobilní telefony, kalkula ky 1 K
Sluchátka, nabíje ky, adaptéry 4 K
Žehli ky, fri áky, kulmy 6 K
Sv telné zdroje 6,20 K
Digitální fotoaparáty, el. kytary 10 K
Svítidla pro komer ní sféru 10 K
Mikrovlnné trouby, vysava e 20 K
Videokamery, herní konzole, GPS 21 K
Televizory do 55 cm 22 K
Suši ky, sporáky, pra ky, my ky 23 K
Domácí kina 24 K
Televizory nad 55 cm 25 K
Mrazni ky, chladni ky a kombinace 26 K

Zdroj: http://digitalne.centrum.cz/Files/elektrosrot/ekolamp_sazebnik.pdf; ze dne 25. 1. 2008; Výše
recykla ních poplatk  u vybraných elektroza ízení

2.5  Skupiny elektroza ízení

íloha . 7 novely zákona o odpadech rozd luje výrobky na základ  jejich ú elu využití

do 10 skupin. Toto rozd lení bylo vytvo eno za ú elem pln ní povinností vyplývajících

ze zákona a sm rnice EU.

Skupiny elektroza ízení:

1. Velké domácí spot ebi e – ledni ky, pra ky, suši ky…

2. Malé domácí spot ebi e – vysava e, žehli ky, mixéry, fritézy…

3. Za ízení informa ních technologií a telekomunika ní za ízení – po íta e, notebooky,

telefony, mobilní telefony…

4. Spot ebitelská za ízení – video technika, audio technika, hudební nástroje…

5. Osv tlovací za ízení – trubicové a úsporné zá ivky, výbojky, svítidla

6. Elektrické a elektronické nástroje (s výjimkou velkých stacionárních pr myslových

nástroj ) – vrta ky, pily, zahradní technika…

7. Hra ky, vybavení pro volný as a sporty – elektrické vlá ky, herní konzole, rotopedy…

8. Léka ské p ístroje (s výjimkou všech implantovaných a infikovaných výrobk ) – veškerá

léka ská technika krom  implantát …

9. ístroje pro monitorování a kontrolu – detektory, laboratorní technika…

10. Výdejní automaty – výdejní automaty na nápoje, peníze…

http://digitalne.centrum.cz/Files/elektrosrot/ekolamp_sazebnik.pdf;


14

Pozn: V jednotlivých skupinách jsou uvedené pouze typické p íklady elektroza ízení.

 N která elektroza ízení však do t chto skupin zahrnuta nejsou. Výjimky jsou uvedeny

v p íloze . 1 vyhlášky . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a

elektroodpady. Zde jsou k nalezení v P íloze . 3.

2.6 Životní cyklus výrobku

Do procesu sb ru, p epravy, recyklace a zpracování elektroza ízení je zahrnuto velké

množství subjekt . Jedná se o spot ebitele, kte í stará za ízení odevzdají na místa zp tného

odb ru, což mohou být sb rné dvory, prodejny i opravny a servisy, dalším subjektem jsou

epravní spole nosti, které odeberou odevzdaná elektroza ízení z míst zp tného odb ru a

edají je ke zpracování. Ve zpracovatelských a recykla ních firmách jsou za ízení rozebrána,

recyklována a ur itá ást materiálu je vrácena zp t do výroby. Zbylý odpad je ekologicky

odstran n. Zpracovatelské závody asto poskytují pracovní p íležitosti pro lidi se zm nou

pracovní schopností, a to v rámci chrán ných dílen. Nepostradatelným lánkem jsou zde také

kolektivní systémy, které v tšinu inností koordinují a financují. Každý z t chto subjekt  má

významný vliv na životní cyklus výrobku.

Tabulka .3: Životní cyklus výrobku (elektroza ízení)

Zdroj: http://retela.cz/index.php?s=113; ze dne 4. 11. 2007; Životní cyklus výrobku

http://retela.cz/index.php?s=113;


15

2.7 Výsledky zp tného odb ru elektroza ízení – R vs. zahrani í

eské republice vyplynul ze sm rnice Evropské unie zna ný závazek. Do roku 2008 byla

povinna vybrat 4 kg elektroodpadu na osobu a rok. Z nespln ní tohoto závazku mohou

plynout vysoké sankce.

 P ed založením kolektivních systém inil zp tný odb r elektroodpadu p ibližn  1,24 kg

na osobu a rok, po átkem roku 2007 se množství pohybovalo na 1,9 kg a koncem již kolem 3

kg. I když se jedná o zna ný pokrok, stále zaostáváme za n kterými evropskými zem mi.

Ukázkovými zem mi jsou skandinávské státy, kde se zp tn  odebere až 14 kg

na obyvatele a rok. Naopak h e než v R jsou na tom nap íklad v Ma arsku i v Polsku.

vodem je z ejm  krátká tradice sb ru a nedostate ná osv ta pro spot ebitele.

 Bylo provedeno mnoho pr zkum  chování spot ebitel , kde se ukázalo, že v tšina

obyvatel ani neví, co vlastn  pat í do popelnice a co by m li odnést na místo zp tného odb ru.

kte í žijí v pov domí, že za zp tn  odevzdané elektroza ízení musejí zaplatit, a proto ho

rad ji vyhodí do kontejneru. Z pr zkum  vyšla horší znalost u sociáln  slabších skupin a

ed Moraváky zna  zaostávají Pražané, kde až t etina neví, jak se starými za ízeními

nakládat. Naopak p ekvapiv  dopadl pr zkum u firem, které dosáhly velmi dobrých výsledk

sb ru.

 Tyto nedostatky se snaží odstra ovat kolektivní systémy, a to v rámci nejr zn jších

osv tových akcí a projekt . Jejich cílem je zvýšit pov domí u obyvatel, jak by m li správn

nakládat s vysloužilými elektroza ízeními.

 P evážná ást podklad  a informací pro druhou a t etí kapitolu bakalá ské práce byly

erpány z webových stránek jednotlivých kolektivních systém  zp tného odb ru

elektroza ízení a z internetové sekce Elektrošrot7.

7 www.asekol.cz; www.elektrowin.cz; www.ekolamp.cz; www.remasystem.cz; www.retela.cz; www.ofo-
recycling.cz; www.elektrosrot.cz

http://www.asekol.cz;
http://www.elektrowin.cz;
http://www.ekolamp.cz;
http://www.remasystem.cz;
http://www.retela.cz;
http://www.elektrosrot.cz


16

3. Kolektivní systémy zp tného odb ru elektroza ízení
v R
 Jak již bylo zmi ováno, na území R p sobí od roku 2005 šest kolektivních systém .

Byly vytvo eny významnými výrobci a dovozci elektroza ízení z d vodu zajišt ní spole ného

pln ní povinností vyplývajících z novely zákona o odpadech. Dle novely mohou výrobci a

dovozci zajistit zp tný odb r, odd lený sb r, zpracování, využití a odstran ní elektroza ízení a

elektroodpadu kolektivn .

 Všechny kolektivní systémy mají ur ité spole né principy, na kterých jsou založené. Liší

se ale ve skupinách výrobk , pro které získaly pov ení od Ministerstva ŽP pro zajišt ní

financování a nakládání s nimi.

 Po úsp šných osv tových akcích po ádaných kolektivními systémy dochází k rostoucímu

objemu zp tn  odebraných elektroza ízení.  Díky neustále se zlepšující organizaci sb ru a

likvidace elektroza ízení mohou systémy vykazovat nižší náklady. Proto se již ada z nich

rozhodla snížit recykla ní poplatky, což pot šilo jak výrobce, tak i koncové spot ebitele.

Základní rysy kolektivních systém :

Neziskov  orientovaná spole nost

Rovný majetkový podíl všech zakladatelských firem

ísp vek na financování zp tného odb ru historického odpadu se uvádí odd len  po dobu

8 let (do roku 2013), u velkých spot ebi  10 let (do roku 2015)

ast zástupc  zakladatelských firem dozor í rad  jako jeden z hlavních kontrolních

mechanism

Valná hromada spole nosti rozhoduje o všech zásadních záležitostech souvisejících

s inností spole nosti

evzetí všech povinností ú astník  kolektivního systému vyplývající z novely zákona .

185/2001 Sb., v platném zn ní

Stejná smlouva a podmínky pro zakladatelské firmy i ostatní ú astníky

Striktní odd lení logistických a recykla ních firem

Transparentnost

Pln ní povinností pro historický i nový odpad



17

Nerozlišuje se historické a nové elektroza ízení nebo elektroodpad

3.1 EKOLAMP

Obrázek 1: Logo EKOLAMP [1]

Skupiny výrobk :

Skupina 5  - Osv tlovací za ízení: svítidla pro zá ivky s výjimkou svítidel z domácností,

lineární zá ivky, kompaktní zá ivky, vysokotlaké výbojové sv telné zdroje v etn

vysokotlakých sodíkových, halogenidových a sm sných výbojek, nízkotlaké sodíkové

výbojky, ostatní osv tlovací za ízení nebo za ízení pro ší ení nebo ízení osv tlení

s výjimkou p ímo žhavených žárovek

(Povinnosti se nevztahují na výrobky, jsou-li sou ástí jiného typu za ízení, na který se nevztahuje 8.díl

zákona, nap . automobil).

Výše p ísp vku na recyklaci (od 1. 7. 2007) – bez DPH:

Sv telné zdroje -  5,21 K /ks

(podskupina 5.2., 5.3., 5.4., 5.5., 5.6.- pouze zdroje s LED diodami - viz. Katalog

výrobk ) – pat í sem p edevším zá ivky (trubice, úsporky) a výbojky; p ísp vek se

nevztahuje na b žné a halogenové žárovky

Svítidla - 8,40 K /ks

(podskupina 5.1., 5.6. - vyjma zdroj  s LED diodami - viz. Katalog výrobk ) – pat í sem

edevším svítidla z komer ní sféry; p ísp vek se nevztahuje na v tšinu svítidel  z

domácností

 Ke konci roku 2006 tvo ilo EKOLAMP p ibližn  225 ú astník , jež na trh uvedou až

9000 tun elektroza ízení. Disponuje rozsáhlou sb rnou sítí, která je tvo ena cca 850 sb rnými

dvory, maloobchody a velkoobchody.



18

 B hem roku 2005 inil zp tný odb r 255 tun vysloužilých elektroza ízení, v roce 2006 již

687 tun a v roce 2007 639 tun. Tato ísla zna í velký úsp ch, nebo  hmotnost osv tlovacích

za ízení ve srovnání s velkými za ízeními, jako jsou nap íklad lednice, je tém  zanedbatelná.

Až 80% všech elektroza ízení, která jsou uvedena na trh, tvo í sv telné zdroje a svítidla.

3.2 ELEKTROWIN

Obrázek 2: Logo ELEKTROWIN [2]

Skupiny výrobk :

Skupina 1 - Velké domácí spot ebi e: chlazení, pra ky, my ky, sporáky, mikrovlnky,

topidla, klimatizace, ventilátory atd.

Skupina 2 - Malé domácí spot ebi e: vysava e, žehli ky, hodiny, váhy, fritovací hrnce,

mixéry, fény, holicí strojky atd.

Skupina 6 - Elektrické nástroje: vrta ky, pily, páje ky, frézy, brusky, elektrické

zahradnické ná adí atd.

Výše p ísp vku na recyklaci (od 1. 1. 2007) – bez DPH:

Velké spot ebi e – 75,63 K /ks

Chlazení – 252,10 K /ks

St ední spot ebi e – 16,81 K /ks

Malé spot ebi e – 5,04 K /ks

Ná adí a nástroje – 5,88 K /ks

Drobné spot ebi e – 0,00 K /ks

 Ke konci roku 2006 tvo ilo ELEKTROWIN 417 výrobc , jenž na eský trh uvedli více

než 82 000 tun elektroza ízení. Na každého obyvatele tím p ipadá cca 7,9 kg. P evážná ást je

tvo ena výrobci ze skupiny velkých domácích spot ebi , tedy ze skupiny 1.

 Se systémem spolupracuje 252 obcí a 352 sb rných dvor  a zajiš uje zp tný odb r až

pro t etinu obyvatel eské republiky. B hem provozu systému se již zp tn  vybralo p ibližn

10 700 tun elektroza ízení, z ehož plyne, že každý 34. ob an odevzdal jeden kus za ízení.



19

3.3 ASEKOL

Obrázek 3: Logo ASEKOL [3]

 Kolektivním systémem ASEKOL se t etí kapitola bude zabývat pon kud více

než ostatními systémy, nebo  práv  on byl podn tem pro napsání této bakalá ské práce.

Myšlenka tohoto tématu vyšla najevo po konání osv tové akce „Nakrmte Šrotozemš ana“

v zá í 2007, jež prob hla na celém území R.

Skupiny výrobk :

Skupina 3 – Výpo etní a kancelá ská technika, telekomunikace: po íta e, nootebooky,

mobilní telefony, telefony atd.

Skupina 4 – Spot ební elektronika: audio a video technika, hudební nástroje atd.

Skupina 7 – Hra ky, vybavení pro sport a volný as: rotopedy, herní konzole, elektrické

vlá ky atd.

Skupina 8 – Léka ské p ístroje

Skupina 10 – Výdejní automaty: na nápoje, potraviny, peníze atd.

Výše p ísp vku na recyklaci (od 1. 1. 2008) – v etn  DPH:

- recykla ní poplatky jsou v jednotlivých skupinách r zné, podle druhu elektroza ízení; proto

jsou uvedeny pouze p íklady p ísp vk

IT a telekomunikace – mobilní telefony 6 K /ks, tiskárna 150 K /ks, monitor

s úhlop kou nad 55 cm 300 K /ks atd.

Spot ební elektronika – fotoaparát 6 K /ks, videokamera 45 K /ks, televizor s úhlop kou

nad 55 cm 300 K /ks atd.

Hra ky a volný as – elektrické vlá ky 15 K /ks, herní konzole 45 K /ks, úprava pitné

vody 150 K /ks atd.

Léka ské p ístroje – 2 K /ks

Výdejní automaty – 420 K /ks



20

 V rámci kolektivního systému ASEKOL spolupracuje 455 výrobc  a dovozc , kte í

v roce 2006 uvedli na trh cca 38 894 tun elektroza ízení. P evažují výrobky ze skupiny 3, dále

4 a 7. Sb rná sí  zahrnuje až 356 sb rných dvor , 861 posledních prodejc  a opraven

elektroza ízení a dále mobilní svozy. V roce 2008 cht jí navýšit po et sb rných míst až

na 1000 a množství odebraných za ízení až na 1 200 tun m sí .

 V roce 2006 ASEKOL zp tn  odebral od každého ob ana p ibližn  0,56 kg, což je

pro celou republiku 5 792 tun elektroza ízení. V následujícím roce došlo k navýšení na 1 kg

na osobu a rok a pro rok 2008 si daly p edsevzetí dosáhnout až na 1,2 – 1,5 kg. ASEKOL

zajiš uje zp tný odb r pro více než 80 % obyvatel R a od svého založení již ušet il celé R

es 38 milion  K .

 ASEKOL úzce spolupracuje s ELEKTROWIN a EKOLAMP a nedávno uzav el smlouvu

s kolektivním systémem ECOBAT, jenž se zabývá zp tným odb rem baterií a akumulátor .

Klienti ASEKOLu poté pouze vyplní výkaz o po tu elektroza ízení uvedených na trh

s vloženou baterií a nemusí se pracn  registrovat i u ECOBATu.

 Systém po ádá mnoho osv tových a informa ních kampaní pro obyvatele. Známá je již

zmi ovaná akce „Nakrmte Šrotozemš ana“, kde lidé mohou spole  postavit sochu

z p inesených starých spot ebi . Cílem je p edevším upozornit ob any na to, aby

elektroza ízení odnášeli do sb rných dvor  a nevyhazovali je do kontejner . Dále se podílí

na dvou projektech. První se snaží podpo it zp tný odb r vysloužilých elektrických a

elektronických hra ek, nebo  až 87% hmotnosti elektrohra ek je recyklovatelných, ale lidé

odevzdají pouze 0,07%. Druhý projekt probíhá na území St edo eského kraje, kde jsou

v malých obcích rozmíst ny speciální kontejnery na malá elektroza ízení. Tento projekt ješt

nebyl nikde jinde na sv  vyzkoušen.

3.4 RETELA

Obrázek 4: Logo RETELA [4]



21

Skupiny výrobk :

Skupina 1 - 10

Výše p ísp vku na recyklaci (od 1. 7. 2007) – K /kg bez DPH:

Velká domácí za ízení – 4,90 K /kg; chladící i mrazící za ízení – 8,40 K /kg

Malé domácí spot ebi e – 5,90 K /kg; hodinky – 2,90 K /kg

IT a telekomunikace – 3,90 K /kg; mobily a fotoaparáty – 2,90 K /kg

Spot ebitelská za ízení – 5,90 K /kg; hudební nástroje nad 5 kg – 2,90 K /kg

Svítidla – 5,20 K /kg; zá ivky a výbojky - 5,20 K /kg

Elektrické nástroje a za ízení – 4,90 K /kg; trezory – 2,90 K /kg

Hra ky a sportovní pot eby – 4,90 K /kg; hrací automaty – 2,90 K /kg

Léka ské p ístroje – 4,90 K /kg

ístroje pro monitorování a kontrolu – 4,90 K /kg

Výdejní automaty – 4,90 K /kg

 RETELA byla založena jako dce iná spole nost eskomoravské elektrotechnické

asociace a svou innost provozuje za podpory n kolika významných institucí, jako jsou Svaz

pr myslu a dopravy a eskomoravská komoditní burza Kladno. Je také lenem asociace

ORGALIME, jež sdružuje evropské strojírenské a elektrotechnické svazy.

 V rámci tohoto kolektivního systému spolupracuje na 974 povinných osob, ímž se adí

na 4. místo z p ibližn  70 evropských systém  v po tu len .

3.5 REMA

Obrázek 5: Logo REMA [5]



22

Skupiny výrobk :

Skupina 3 –  Za ízení informa ních technologií a telekomunikací

Skupina 8 – Léka ské p ístroje

Výše p ísp vku na recyklaci (2008) – bez DPH:

IT a telekomunika ní za ízení – osobní po íta  12 K , LCD monitor 33 K , kopírovací

za ízení nad 50 Kg 120 K , mobilní telefon 0,60 K

Léka ské p ístroje – do 1 kg 0,60 K , nad 15 kg 11 K

Spole nost REMA byla vytvo ena jako v bec první kolektivní systém v eské republice,

a to 14. 2. 2005. Zabývá se skupinami 3 a 8, ale lze se na ni obrátit ohledn  celého spektra

elektroza ízení.

3.6 OFO – recycling

Obrázek 6: Logo OFO-recycling [6]

Skupiny výrobk :

Skupina 1 – Velké domácí spot ebi e

Skupina 2 – Malé domácí spot ebi e

Skupina 3 – Za ízení informa ních technologií a telekomunika ní za ízení

Skupina 4 – Spot ebitelská za ízení

 Tento kolektivní systém vytvo ili významní dovozci elektrospot ebi  OFO –

Investments LTD. Sídlo spole nosti se nachází v Ostrav , které také p sobí jako jedna

z pobo ek. Druhá pobo ka je situována ve St edo eském kraji, a to v Praze.

 Tomuto kolektivnímu systému nebyly MŽP sv eny kompetence pro financování

nakládání s historickým elektroza ízením, proto zde neuvádím výši p ísp vk  na recyklaci.



23

4. Analýza nákladovosti vyplývající z novely zákona
o odpadech
 Problematika zp tného odb ru elektroza ízení je v praktické ásti bakalá ské práce

zkoumána ze dvou pohled , a to z hlediska nákladovosti a  silných, slabých stránek,

íležitostí a hrozeb. Ob  tyto analýzy vycházejí z projekt  vytvo ených pro Ministerstvo

životního prost edí v roce 2004. V tomto roce ješt  nevstoupila v platnost novela zákona

o odpadech, z ehož vyplývá, že neexistovaly ani kolektivní systémy zp tného odb ru

elektroza ízení. Proto se zde jedná o aktualizování a porovnání p vodní analýzy nákladovosti

a SWOT analýzy se sou asností, kdy kolektivní systémy fungují již t etím rokem.

 K dopln ní údaj  obou analýz z projekt  MŽP byly využity informace získané z mnoha

pramen . Hlavními podklady byly asopisy vydávané jednotlivými kolektivními systémy,

jejich ro ní zprávy, odborné asopisy zabývající se problematikou odpad  a také osobní

návšt vy a pohovory s vedením n kterých kolektivních systém .

4.1 Faktory ovliv ující náklady

Dle novely zákona o odpadech vyplynula výrobc m a dovozc m povinnost mít zajišt no

financování a nakládání s elektroza ízením jimi uvedeným na trh. P evedení novely do praxe

ovlivnilo náklady jak výrobc m a dovozc m elektroza ízení, tak také mnoha ostatním

subjekt m. V n kterých oblastech došlo ke zvýšení náklad , k jejich snížení však zna

ispívá založení kolektivních systém , které byly založeny v rámci této nové právní úpravy.

 V následující ásti se zam ím na faktory p sobící na zvyšování a snižování náklad

vyplývající z novely zákona o odpadech a následn  ze založení kolektivních systém

zp tného odb ru elektroza ízení. Podkladem pro tuto analýzu byl projekt Bezpe ná recyklace

elektrošrotu8, který byl vytvo en pro odbor odpad  MŽP v roce 2004.

 Dva faktory, které významn  p sobí na r st náklad , jsou požadovaná úrove

op tovného použití a recyklace elektroza ízení a materiálové a energetické využití

elektroodpadu. Oba tyto faktory vycházejí z implementace Sm rnice 2002/96/ES o odpadních

elektrických a elektronických za ízeních do eské direktivy. Požadované procentuální

množství pro jednotlivé kategorie výrobk  uvádím v P íloze . 4. Dalším požadavkem

8 Projekt MŽP – Bezpe ná recyklace elektrošrotu, knihovna MŽP, 2004, s. 79-81



24

sm rnice je dosažení 4 kg zp tn  odebraného elektroza ízení na osobu a rok do konce roku

2008.

 Náklady mohou být naopak snižovány využíváním nejvhodn jších automatizovaných

technologií pro zpracování elektroodpadu, p íkladem je šrédr, ímž lze dosáhnout

požadovaného množství pro využití.

 U n kterých výrobk  však není vhodné využívat tyto technologie, nebo  z nich lze získat

velké množství druhotných surovin díky recyklaci. Jedná se hlavn  o ru ní demontáž

televizor  a monitor , z nichž jsou poté op tovn  používány plasty, sklo, vzácné kovy a další.

Tato mechanická úprava vede ke zvyšování náklad , které jsou ale kompenzovány možností

využití n kterých surovin v jiných odv tvích a menším zat žováním životního prost edí

nebezpe nými látkami.

 Zjiš ování celkových náklad  na nakládání s elektroza ízením a elektroodpady je však

stále velmi t žké. D vodem m že být nedosta ující monitoring a odlišné nákladové zatížení

jednotlivých oblastí R. Lokality se liší množstvím vyprodukovaných OEEZ, velikostí

objemu svozu, vzdáleností, druhem zp tn  odebíraných za ízení, p ítomností sb rných dvor

a další.

4.2 Dot ené oblasti a subjekty

Mezi dot ené oblasti a subjekty z hlediska nákladovosti lze považovat:

4.2.1 Nakládání s komunálním odpadem a investování

 V této oblasti došlo v rámci novely ke zvýšení celkových náklad  souvisejících se

zp tným odb rem, odd leným sb rem, úpravou, zpracováním a využíváním elektroza ízení a

elektroodpad .

Nezbytné bylo také investování do oblasti odpadového hospodá ství a zpracovatelských

kapacit. Jedná se o vytvá ení nových pracovních míst a rozši ování infrastruktury, aby bylo

možno zajistit efektivní zpracování elektroodpadu pocházejícího z domácností a z podnikové

sféry.

 Založení kolektivních systém  má ale na tuto oblast pozitivní dopad, nebo  díky zajišt ní

zp tného odb ru a odd leného sb ru elektroza ízení se množství komunálního odpadu zna



25

snížilo. To vede ke zna ným úsporám p i nakládání s komunálním odpadem, což pozitivn

ocenily zejména obce jakožto p vodci odpad .

4.2.2 Výrobci a dovozci elektrických a elektronických za ízení, výrobní
sféra

 Novela zákona o odpadech výrobc m a dovozc m ukládá povinnost financovat veškeré

nakládání s elektroza ízením jimi uvedeným na trh Tím jim vznikají dodate né náklady, o n ž

se zvýší p vodní výrobní náklady. Výrobce tyto dodate né náklady promítne do ceny svého

výrobku, ímž vše nakonec dopadá na koncového spot ebitele.

 Spot ebitel p i koupi nového za ízení zaplatí ástku navýšenou o recykla ní p ísp vek.

Ten se odvíjí od technologické a finan ní náro nosti procesu sb ru, t íd ní, recyklace a

zpracování daného výrobku. Nebo  ale dochází k neustále se zlepšujícímu organizování sb ru

a likvidace vysloužilých za ízení díky efektivnímu fungování kolektivních systém ,

recykla ní poplatky jsou neustále snižovány. Toto snížení náklad  pozitivn  ovliv uje jak

výrobce, tak spot ebitele.

 Výrobce m že dle zákona plnit své povinnosti bu  individuáln , nebo kolektivn .

Individuální pln ní je tém  nerealizovatelné a výrobc m ješt  p ibývají zna né

administrativní náklady. Proto je v sou asnosti v tšina výrobc  zapojena do n kterého

kolektivního systému.

 Pro financování a nakládání s historickým elektroza ízením je pro každou skupinu

výrobk  stanoven vždy pouze jeden kolektivní systém. U nových elektroza ízení m že jednu

skupinu výrobk  zajiš ovat více systém , v rámci ehož mezi nimi vzniká konkurence. Tím

dochází k vytvá ení tlaku na co nejefektivn jší nakládání s elektroza ízením a ke snižování

recykla ních poplatk . Z této finan ní zát že vycházejí noví výrobci, kte í se rozhodují,

do kterého kolektivního systému vstoupit.

 Kolektivní systémy mohou být založeny bu  p edními výrobci a dovozci elektroza ízení

sobících na daném území, nebo jinými podnikatelskými subjekty. Mezi systémy založené

výrobci  a  dovozci  na  území  R  pat í  ASEKOL,  EKOLAMP  a  ELEKTROWIN,  kde  se

jednotliví výrobci podílejí na financování stejnou m rou, i když mají jiný podíl na trhu. Tyto

systémy vyvíjejí v tší úsilí pro dosažení vysokého množství zp tného odb ru a odd leného

sb ru než druhá skupina, s ímž také souvisí vykazování v tších náklad  celého systému.



26

RETELA, REMA a OFO-recycling nejsou tvo eny výrobci a dovozci, ale p evážn

jednotlivci nebo asociacemi (RETELA byla založena EA). T chto systém  se nakládání

s elektroza ízeními tolik nedotýká, a proto také nedosahují významných výsledk  sb ru.

 Jednotlivé systémy mezi sebou požadují rovnost podmínek, což je narušováno mnoha

legislativními nejasnostmi. N které systémy nepo ádají osv tové akce a jiné aktivity

pro p iblížení a objasn ní problematiky elektroza ízení ob an m, což se promítne v nižších

nákladech provozu systému a následn  v nižších recykla ních poplatcích. Nenesou za to ani

žádné sankce, i když je to nezákonné. Díky nerovnosti podmínek mezi sebou kolektivní

systémy vedou asté spory, kde se spíše jedná o souboje právník  mezi sebou. T mito spory

si systémy zna  p it žují, nebo  musejí vynakládat vysoké finan ní ástky na právníky.

 Na základ  Sm rnice 2002/95/ES o omezení používání n kterých nebezpe ných látek

v elektrických a elektronických za ízení dochází k neustálému vývoji nových materiál ,

vhodných pro spln ní požadavku materiálového využití. Jedná se o hledání výhodn jších

a environmentáln  šetrn jších substitut   za stávající nevyhovující materiály. V rámci této

investi ní innosti došlo k navýšení náklad  u výrobc , což op t dopadá na ceny výrobk

a následn  ovliv uje spot ebitelskou poptávku po zboží.

4.2.3 Obce

 D íve vysloužilá elektroza ízení kon ila jako sou ást komunálního odpadu. Obec byla

povinna zajiš ovat zp tný odb r elektroza ízení na své náklady, které zahrnovaly odvoz a

recyklaci elektroza ízení. Toto zatížení obce áste  p enášely i na spot ebitele, který

v p ípad  odevzdání starého za ízení do sb rných dvor  musel platit docela vysoké ástky, a

to zejména v p ípad  odevzdání mimo své trvalé bydlišt . Pokud ovšem obce uzav ou

smlouvu s kolektivními systémy, vysloužilá elektroza ízení jsou od nich odebrána zdarma a

o veškerý následující proces se již nemusí starat. N které systémy dokonce poskytují obcím

ísp vek na správu jejich odpadového hospodá ství, který se odvíjí od množství odebraného

elektroza ízení. Obce mají možnost nap íklad nakoupit nové kontejnery na t íd ný odpad i

venkovní odpadkové koše. Finan ní úleva tím nastala i pro spot ebitele, kte í mohou

elektroza ízení odevzdat zdarma, a to dokonce i v obci, kde nemají své trvalé bydlišt .



27

 Jako p íklad výhodného zapojení obcí do kolektivních systém  uvádím m sto Ž ár

nad Sázavou9. Toto m sto má od dubna 2004 uzav enou smlouvu s kolektivními systémy

ASEKOL, ELEKTROWIN a EKOLAMP, které dohromady pokrývají celé spektrum

elektroza ízení. Za druhé a t etí tvrtletí získal Ž ár od kolektivních systém  za bezplatn

odebrané elektroza ízení p ibližn  12 tisíc korun.  Pokud by toto m sto nem lo uzav enou

smlouvu s kolektivními systémy, na ekologickou likvidaci elektroza ízení by muselo v roce

2006 vynaložit až 400 000 K . Orienta ní náklady na odstran ní elektrošrotu bez smlouvy

s kolektivním systémem uvádí P íloha . 5. Z t chto úspor mohl Ž ár nakoupit až 27

kontejner  na t íd ný odpad, 180 venkovních odpadkových koš , nebo zaplatit m sí ní svoz

komunálního odpadu. Dalším m stem, jemuž kolektivní systémy v roce 2006 zna  ušet ily,

je Olomouc s 871 000 K . Z výše uvedených údaj  plyne zna ná výhodnost spolupráce

s kolektivními systémy.

 Kolektivní systém ASEKOL dokonce poskytuje spolupracujícím obcím od 1. ledna 2007

vedle p ísp vku za množství odebraných elektroza ízení také paušální ástku. Ta se pohybuje

mezi  dv ma  až  deseti  tisíci  korun  ro  a  slouží  k  provozu  systému  jejich  odpadového

hospodá ství. Obce, v nichž jsou sb rné dvory ur eny pro obyvatele i podniky, p ispívá

ástkou 10 000 K  na rok a sb rné místo. Pokud jsou pouze pro obyvatele, iní tato ástka

5 000 K . P ísp vek ASEKOL také poskytuje obcím, které pro n  zajiš ují mobilní svozy, a

to 1 700 K  na rok pro obce do 2 000 obyvatel a 3 400 K  nad 2 000 obyvatel10.

 Významným p ínosem p sobení kolektivních systém  je také snížení množství erných

skládek. Díky osv tovým akcím lidé mén  vyhazují elektroza ízení do volné p írody, což

kladn  ovliv uje jak životní prost edí, tak obce. Radnice tím ušet í finan ní prost edky jindy

vynakládané na odstra ování erných skládek, což mohou být náklady na dopravu, pracovní

sílu i skládkování. Naopak negativn  na využívání a recyklaci OEEZ m že zap sobit výše

ísp vk  na skládkování a spalování. Poplatky by m ly být stanoveny

na takové úrovni, aby zahrnovaly veškeré reálné náklady na jejich provoz, údržbu a negativní

efekty pro životní prost edí. V tšinou jsou ale tyto ástky podhodnocovány. Proto je nutné

stanovení vyšších poplatk  za skládkování a spalování, aby byly ob ané motivováni zbavovat

se vysloužilých elektroza ízení ekologi jší cestou v rámci recyklace.

9 Autor neuveden: Sb rné dvory ovliv ují hospoda ení obcí, Odpady, 2007, . 1, s. 10
10 ANSORGOVÁ, H.: ASEKOL p ispívá obcím, Odpadové fórum – p íloha, 2007, . 2



28

 I obce eší problémy vyplývající z legislativních nejasností. Nebo  v R existuje více

kolektivních systém  pro r zné druhy elektroza ízení, obce musí uzavírat více smluv, pokud

cht jí mít zajišt n zp tný odb r. Proto n které obce ani smlouvu neuzav ou, nebo  je odradí

vysoká administrativní náro nost. Toto je dob e ešeno v rámci Evropy, kde ve v tšin  stát

existuje pouze jeden kolektivní systém zajiš ující zp tný odb r jak z domácností, tak podnik .

 Dalším legislativním problémem se ukázalo nejasné definování, co je a co není kompletní

výrobek. Obce jsou s kolektivními systémy vázány smlouvou, podle které musí odebírat

od spot ebitel  a podnikatelských subjekt  pouze kompletní elektroza ízení. Nekompletní

výrobek musí jinak obec odstranit na své náklady. Kompletnost je vyžadována jednak

pro možnost následného zpracování, recyklování a využití, dále kv li zabrán ní úniku

nebezpe ných látek do životního prost edí a také pro dosažení požadovaného množství zp tn

odebraných elektroza ízení dle EU. Nebudeme si však nalhávat skute nost, že žijeme ve stát ,

kde je snaha zpen žení tém  všeho. Proto je zde nekompletnost zp tn  odebíraných za ízení

zna ným nedostatkem.

 Mezi obcemi a výrobci a dovozci dochází ke k ížení strategických zájm . Výrobci

požadují více kolektivních systém , aby mohly vyvíjet tlak na cenu v rámci konkurence. Obce

naopak kv li snížení administrativní náro nosti by up ednostnily jednoho partnera a co

nejjednodušší systém, což by p edstavovalo monopol. N které obce naopak vidí hrozbu

v nedostate né konkurenci, a to zvlášt  u historických elektroza ízení, nebo  se obávají

uzav ení nevýhodné smlouvy.

4.2.4 Spot ebitel

 Spot ebitel byl d íve nucen platit p i odevzdání vysloužilého za ízení. Nejednalo se

o malé ástky, nap íklad u televizoru poplatek inil p ibližn  padesát až dv st  korun. Nyní

mohou spot ebitelé elektroza ízení odevzdávat bezplatn , a to na jakémkoliv míst  zp tného

odb ru. Jedná se tedy o sb rné dvory, opravny, servisy i p i koupi nového výrobku stejného

druhu (kus za kus).

 Náklady celého systému zp tného odb ru však dopadají na koncového spot ebitele,

nebo  recykla ní p ísp vek je promítnut v cen  výrobku. Ovšem u v tšiny lidí pov domí, že

isp li na ekologickou likvidaci vysloužilých spot ebi , p eklene to, že museli zaplatit

o n co vyšší cenu. Ta jim zase zaru uje, že od nich za ízení bude odebráno zdarma. Viditelný

recykla ní p ísp vek tím tedy splnil svou funkci, a to informa ní a vzd lávací.



29

4.2.5 Obchodní sféra

 Realizace novely zákona vedla k áste nému navýšení náklad  v obchodní sfé e.

Na základ  požadované úrovn  op tovného použití elektroza ízení bylo nutné více

zainvestovat do zlepšování technologií a jsou kladeny vyšší požadavky na odbornost

i výrob .

 Op tovné použití elektroza ízení má však dopad na prodejce. ást spot ebitelské

poptávky je pokryta op tovn  použitelným elektroza ízením, a tím dochází ke snížení prodeje

nových elektroza ízení. Podmínky pro op tovné použití elektroza ízení vyplývající

ze sm rnice EU jsou však asto diskutovanou problematickou oblastí z hlediska nejasností.

 Prodejc m z novely vyplynuly nové zákonné povinnosti. Musí vést evidenci

elektroza ízení, a to kolik elektroza ízení mají na sklad , množství prodaného elektroza ízení

a zp tn  odebraného. Zp tný odb r zde funguje na bázi kus za kus, což znamená, že

spot ebitel m že zdarma odevzdat staré elektroza ízení p i koupi nového elektroza ízení

stejného druhu. Není zde podstatná zna ka ani místo p vodního zakoupení elektrospot ebi e.

Povinnost zp tného odb ru vyvolala v tší nároky na skladovací prostory a technické vybavení

prodejc .

 Velmi významnou povinností posledních prodejc  a distributor  je informovat koncové

spot ebitele. Ti jsou totiž nejd ležit jším lánkem p i ekologickém nakládání s vysloužilými

elektroza ízeními. Celý proces za íná tím, že koncový uživatel odevzdá staré elektroza ízení

na místa k tomu ur ená. Prodejce je povinen informovat o zp sobech provedení zp tného

odb ru a odd leného sb ru elektroza ízení, o možnostech op tovného použití elektroza ízení

i materiálového a energetického využití elektroodpad , o škodlivých látkách  obsažených

v elektroza ízení a v neposlední ad  o místech ur ených k zp tnému odb ru elektroza ízení.

Na žádost spot ebitele m že prodejce sd lit informace ohledn  svých náklad  na zp tný

odb r, odd lený sb r, zpracování i odstra ování elektroza ízení. Sd lování náklad  však není

pro prodejce povinné. P i neposkytnutí povinných informací spot ebiteli musí prodejce

odebrat staré elektroza ízení bez jakéhokoliv nároku na úplatu, a to i bez toho, aniž by si

spot ebitel musel zárove  koupit nový výrobek.

 Z výše uvedených povinností je z ejmé navýšení náklad  v d sledku novely

pro obchodní sféru. Pro nakládání s elektroza ízením je velmi d ležitá spolupráce posledních

prodejc  a distributor  s kolektivními systémy. Díky prodejnám jako jedné možnosti z míst



30

zp tného odb ru je stát schopen dosáhnout požadovaného množství zp tn  odebraných

elektroza ízení. Kolektivní systémy se snaží prodejc m co nejvíce usnadnit nakládání

s vysloužilým elektroza ízením. Poskytují jim osv tové a informa ní letáky pro spot ebitele a

zdarma odvezou vysloužilá elektroza ízení.

 I p es pomoc kolektivních systém  znamenala aplikace novely pro obchodní sféru spíše

ít ží.  Zákonné povinnosti vedly k zvýšení investi ních aktivit a náklad , žádné výhody

pro prodejce ale z novely nevyplývají.

4.2.6 Pr mysl a zpracovatelé

 V sou asné dob  ješt  není zp tný odb r, odd lený sb r a recyklace elektroza ízení

na takové úrovni, p i které bychom mohli z vysloužilých elektroza ízení získávat velké

množství druhotných surovin. N která elektroza ízení jsou až z 47% tvo ena z kovových

materiál , p ibližn  22% zahrnují plasty, dalšími významnými materiály mohou být sklo,

zlato, platina i m . Zna ná ást vysloužilých elektroza ízení však stále kon í na skládkách

nebo

ve spalovnách, což brání jejich návratnosti do výroby a m že vést k poškozování životního

prost edí. V íloze . 12 uvádím n které druhy elektroza ízení z hlediska jejich obsahu

nebezpe ných látek, druhotných surovin a zbytkových látek.

 I p esto vedla novela k zvýšení množství a nabídky druhotných surovin, což zp sobilo

snížení jejich cen a zárove  snížení cen vstup  do výroby. Snížením náklad  se objevila

i možnost nových investi ních p íležitostí. Druhým d sledkem bylo navýšení

zpracovatelských kapacit zajiš ujících ekologické zpracování starých spot ebi . Do této

oblasti bylo vynaloženo mnoho financí za ú elem zvýšení výkonnosti a zavedení nov jších

zpracovatelských technologií.

4.2.7 Dopady na rozpo ty

 Implementace sm rnice EU do eského právního ádu dopadá na ve ejný, státní a obecní

rozpo et.

 Výrobci a dovozci elektroza ízení jsou na základ  novely zatíženi náklady na zp tný

odb r a odd lený sb r elektroza ízení a na nakládání s elektroodpady. Nákladem jsou zde

ísp vky, kterými p ispívají dle svého podílu na trhu do kolektivního systému. Velikost



31

ísp vk  schvaluje MŽP a liší se podle skupin elektroza ízení. P ísp vky do kolektivního

systému jsou povinné p i nakládání s historickým elektroza ízením, nová elektroza ízení

že výrobce ešit individuáln  nebo solidárn . V tomto p ípad  ale musí poskytnout záruku,

že bude schopen zajistit financování starých elektroza ízení po skon ení jejich životnosti.

Záruka je poskytována ve form  ú elov  vázaného bankovního ú tu nebo pojišt ní.

 V rámci kolektivních systém  si výrobce daný p ísp vek vyú tuje jako sou ást prodejní

ceny výrobku, ímž tato ástka podléhá zdan ní11. Jedná se o da  z p íjm  právnických osob

vybíraných z tržeb. Recykla ní p ísp vek však podléhá ješt  jedné dani, a to dani z p idané

hodnoty. Zde nezáleží na tom, zda je p ísp vek uvád n odd len  nebo jako sou ást prodejní

ceny. Vyú tovaný p ísp vek je zaznamenán jako výnos na ú tech tržby

za vlastní výkony a zboží, ehož výrobce využívá p evážn  na sb r a zpracování zp tn

odebraných elektrospot ebi .

 Vznik povinnosti p isp t do kolektivního systému si výrobce zaú tuje ve prosp ch

íslušného ú tu závazk  a na vrub p íslušného ú tu náklad , a to náklady na služby. Tyto

náklady lze považovat za da ov  uznatelné výdaje. Pro výrobce tedy vyú tovaný p ísp vek

edstavuje náklad daného roku.

 Podle zákona o daních z p íjm  jsou recykla ní poplatky odvád né do kolektivních

systém  da ovým nákladem. Dle tohoto zákona mohou na výrobce dopadnou další náklady, a

to v p ípad , pokud zanikne p íslušný kolektivní systém. Výrobce má poté povinnost se o své

elektroza ízení postarat na své náklady, ímž nakládání s elektroza ízením zafinancuje

dvakrát. Pro p ípad vyskytnutí se této situace tvo í n kte í výrobci rezervy, které nejsou

považovány za da ový náklad. Tím se stanou až v okamžiku vynakládání vlastních náklad

na zp tný odb r a recyklaci elektroza ízení p i nepln ní povinností kolektivním systémem.

 U individuálního a solidárního pln ní se p ísp vek vyú tuje jako rezerva, která není

uznatelná jako da ový výdaj. Náklady zde p edstavuje až vlastní zabezpe ení sb ru a

zpracování vysloužilých elektroza ízení.

 Zdan ní nakládání s elektroza ízením ovlivnilo da ové p íjmy státních rozpo . Došlo

k zvýšení p íjm  na základ  dan  z p idané hodnoty uvalené na recykla ní poplatek

od výrobc . Z t chto p íjm  vyt žilo i odpadové hospodá ství. Naopak se neprokázaly ztráty

11 ŠVENKOVÁ, J.: Zmrtvýchvstání ledni ek, Ekonom, 2006, . 42, s. 48-50



32

plynoucí z možného poklesu prodeje elektroza ízení i z dan  z p íjm  právnických osob

i vytvá ení rezerv. Jiným dopadem na státní rozpo et byla nutnost vynaložení finan ních

prost edk  na zvýšení množství pracovník  v odpadovém hospodá ství a dot ených institucí.

Ve státní správ  došlo také ke zvýšení po tu zam stnanc  v d sledku zavedených kontrol.

 Na obecní rozpo et m la novela kladný dopad. Nár st náklad  v d sledku povinnosti

zajišt ní zp tného odb ru elektroza ízení je kompenzován poklesem náklad  na odvoz a

odstran ní vysloužilých elektroza ízení a elektroodpad . P i smlouv  s kolektivními systémy

se obce nemusí tém  o nic starat, nebo  kolektivní systém od nich elektroza ízení zdarma

odebere a zajistí jeho veškeré následné nakládání. D íve obce musely za odvoz a zpracování

platit nemalé ástky. Z hlediska obecních p íjm  došlo k poklesu p íjm  díky dani z p íjm

právnických osob, naopak ke zvýšení p íjm  vedla da  z p idané hodnoty v d sledku zvýšení

cen výrobk  a rozvoje odpadových služeb.

 V rámci zavád ní standard  ES do našeho odpadového hospodá ství  došlo k áste nému

nár stu cen služeb svozu domovního odpadu. Zvýšení náklad  zp sobil požadavek na zp tný

odb r, odd lený sb r a úrove  op tovného použití elektroza ízení i požadavek materiálového

a energetického využití elektroodpad . Tento nár st je áste  vyrovnán povinností výrobc

a dovozc  financovat nakládání s elektroza ízením a elektroodpady, ímž dochází k p enesení

náklad  na zp tný odb r z ve ejných rozpo  na výrobce. Ten však své náklady op t p enese

na jiné subjekty, a to na spot ebitele, v cen  výrobku.

4.2.8 Makroekonomický dopad a stát

 Celkov  vedlo zavedení novely k zvýšení náklad  na nakládání s elektroza ízením a

elektroodpady. Na základ  r zných analýz byly zjišt ny zna  p evyšující náklady

na likvidaci OEEZ než u likvidace komunálního odpadu. Nákladovost se zde ješt  liší podle

jednotlivých kategorií elektroza ízení. Nejnáro jší je skupina 4, jejíž sou ástí jsou

televizory. Demontáž obrazovek je provád na ru , což vyžaduje vyšší finan ní zatížení.

 Hlavním cílem implementace sm rnice je však snaha zm nit zp sob nakládání v této

oblasti, nebo  p evážná ást vysloužilých elektroza ízení stále kon í jako sou ást

komunálního odpadu. Tím m že docházet k poškozování životního prost edí a lidského

zdraví.



33

 V kone ném d sledku nese veškeré výhody a nevýhody novely zákona o odpadech stát.

Ten má stanovenou normu vyplývající z EU, kterou musí splnit do konce roku 2008.

Povinností je zp tn  odebrat 4 kg na osobu a rok elektroza ízení. Tato povinnost je ešena

v rámci plán  odpadového hospodá ství m st a kraj , tudíž stát by se m l snažit s nimi

prohlubovat spolupráci.

R vyplynuly také další povinnosti, jako nap íklad úrove  op tovného použití

elektroza ízení i požadovaná úrove  materiálového a energetického využití elektroodpad .

Zna ným problémem pro dosažení požadavk  EU jsou však legislativní nejasnosti v našem

právním ádu a nedostate ná kontrola innosti neúsp šných žadatel  o zápis do Seznamu

ze strany státu.

4.3 Systém árových kód 12

 Neustálá snaha zkvalitnit a zefektivnit zp tný odb r elektroza ízení vedla k zavedení

árových kód  na vy azené elektrospot ebi e. Pilotní projekt probíhá na území R od dubna

2007 a prvním kolektivním systémem, který tuto technologickou inovaci využil, byl

ASEKOL.

 Pokud je vysloužilé elektroza ízení odevzdáno do sb rného dvora kompletní, dostane

árový kód. Zbylá za ízení nejsou ozna ena a jsou považována za nebezpe ný odpad.

Dopravci po p evzetí elektrospot ebi  na tou árové kódy, odvezou je ke zpracovatel m,

kde jsou za ízení zvážena a zjišt ná data op t uložena na árový kód. P i zpracování jsou poté

evidovány parametry jednotlivých kus  elektroza ízení, které jsou prost ednictvím te ek

elektronicky odesílány do kolektivního systému.

 Výhodou je zde rychlejší a p esn jší zjiš ování hmotnosti a po tu zp tn  odebraných

elektroza ízení, jejich kompletnost, zamezení dvojímu vykazování a možnost lépe

zorganizovat optimální svozové trasy díky monitorování pohybu za ízení od sb rných dvor

es dopravce a zpracovatele.

árové kódy jsou tedy p ínosem jak pro kolektivní systémy, tak také pro zpracovatele,

výrobce a stát. Zpracovatelé t ží zejména z ozna ování materiál  ur itými kódy, díky nimž

mohou lépe rozd lit jednotlivé sou ástky dle zpracovatelských technologií. Výrobci jsou

12 ANSORGOVÁ, H.: árové kódy zp ehled ují situaci ve zp tném odb ru, Odpadové fórum, 2007, . 11, s. 24



34

ehledn ji informováni o vynakládání svých pen žních prost edk  a pro stát plyne snadn jší

kontrolovatelnost a mén  problematické fungování kolektivních systém . Zefektivn ní

zp tného odb ru tedy umož uje vyvarovat se vzniku zbyte ných náklad . Za preferovaný cíl

všech subjekt   však lze považovat neustálé zvyšování množství zp tn  odebraných

elektroza ízení.

4.4 Opera ní program ŽP13

V eské republice je ješt  pon kud krátká tradice zp tného odb ru elektroza ízení oproti

jiným zemím, o emž vypovídá i množství zp tn  odevzdaných elektrospot ebi

od obyvatel. D vodem m že být nedostate ná osv ta a informovanost ob an , ale také malá

podpora subjekt  odpadového hospodá ství ze strany MŽP R.

 Významným krokem bylo zahájení Opera ního programu ŽP (OPŽP). OPŽP je

od února 2008 první program vytvo ený ze strukturálních fond  pro období 2007 – 2013,

ze kterého mohou úsp šní žadatelé erpat dotace. Aby se mohli žadatelé o dotace ádn

ipravit a zpracovat kvalitní projekty, zapo ali MŽP a SFŽP Opera ní program ješt

ed oficiálním schválením programového dokumentu v srpnu 2007.

 Ke konci ledna 2008 podepsal ministr ŽP Martin Bursík 368 projekt  z první výzvy, a to

na základ  doporu ení ídícího výboru OPŽP. Celkové náklady na tyto projekty inily

ibližn  10,3 mld. K .

 V programu je stanoveno 7 prioritních os, kde 4. osa tvo í Zkvalitn ní nakládání s odpady

a odstra ování ekologických zát ží. V rámci této tvrté osy bylo schváleno 154 projekt

s náklady 3,5 mld. K . Z toho bylo 2,2 mld. K erpáno z Fondu soudržnosti EU a 184 mil.

 tvo ila celková státní podpora, což jsou p ky a dotace ze SFŽP a ze státního rozpo tu.

Zbylých 1,2 mil. K iní vlastní prost edky žadatel .

 Nejvíce schválených projekt  obdržel Jihomoravský kraj s 26 projekty, dále Olomoucký

s 20 projekty a Jiho eský s 19 projekty. Naopak nejmén  projekt  uhájil Karlovarský kraj, a

to pouze 1. Nejnákladn jším krajem byl poté ur en kraj Jiho eský s 0,9 mld. K .

13 Autor neuveden: Je již možno erpat dotace z Opera ního programu ŽP, Odpadové fórum, 2008, . 3, s. 26



35

 Opera ní program je dále d len podle jednotlivých typ  aktivit do 6 skupin. P ehledn

jsou tyto aktivity znázorn ny v následující tabulce.

Tabulka . 4: Souhrnné údaje za schválené projekty z prioritní osy 4, d lení podle typu
aktivity (K )

Aktivita po et celk. N akce dotace z FS celk. stát. podpora
sb rné dvory 44 452 506 752 366 344 051 23 369 267
systém nakládání s odpady 17 209 077 252 114 462 615 5 884 556
technologie 66 1 394 344 501 557 432 691 85 995 813
rekultivace skládek 21 716 999 257 591 896 709 34 817 448
staré zát že 5 768 941 133 549 455 066 32 505 915
neidentifikovatelné 1 16 737 324 5 977 615 1 054 873
celkem 154 3 558 606 219 2 185 568 747 183 627 872

Zdroj: Autor neuveden: Je již možno erpat dotace z Opera ního programu ŽP, Odpadové fórum, 2008,
. 3, s. 26

 Pokud bude MŽP i nadále poskytovat finan ní prost edky a realizovat programy

na zlepšování odpadové oblasti, m žeme žít v p edstav , že se alespo  v ur ité mí e p ispívá

ke snižování negativních dopad  na ŽP, kterých je v sou asnosti velké množství.

 Po p iblížení nejvíce dot ených oblastí a subjekt  z hlediska jejich nákladovosti

v d sledku novelizace p vodního zákona o odpadech je dobré zmínit, že ú elem stávající

legislativy bylo a je vytvo it fungující a dostupný systém zp tného odb ru elektroza ízení tak,

aby eská republika byla schopna v as splnit požadavky EU.



36

5 SWOT analýza kolektivních systém
 Jednou z metod strategické analýzy pro dlouhodobé plánování je SWOT analýza14. S její

pomocí lze stanovit výchozí situaci dané organizace a nalézt problémy nebo nové možnosti

stu.

 Jedná  se  o  anglickou  zkratku  pro  silné  stránky  (S  –  strenghts),  slabé  stránky  (W  –

weaknesses), p íležitosti (O – opportunities) a hrozby (T – threats).  Silné a slabé stránky

adíme k faktor m vnit ním, p íležitosti a hrozby k vn jším. Zjišt né faktory se následn

vyhodnocují a zaznamenávají do SWOT matice.

 Cílem každé organizace je snažit se odstranit i minimalizovat faktory uvedené

ve slabých stránkách a hrozbách a co nejvíce využít faktory silných stránek a p íležitostí. Poté

záleží na každé organizaci, zda najde vhodná ešení, a dokáže je zrealizovat ve sv j prosp ch.

 Podkladem pro SWOT analýzu v bakalá ské práci byl Realiza ní program

pro elektrická a elektronická za ízení15, jenž byl vytvo en pro Ministerstvo odpad  MŽP.

Tento projekt pochází z roku 2004, kdy ješt  platil p vodní zákon o odpadech a kolektivní

systémy v R neexistovaly. Proto je tato ást zam ena na porovnání SWOT analýzy z roku

2004 provedené pracovní skupinou MŽP a aktuální analýzou.

 Veškeré pot ebné údaje nové analýzy byly získány z dotazníku rozeslaného pomocí

e-mailu do všech šesti kolektivních systém . Ve SWOT dotazníku byly uvedeny stejné

výroky jako u pracovní skupiny MŽP. Jejich p ehled je uveden v P íloze . 13. V souvislosti

s vypl ováním dotazník  byly uskute ny návšt vy ve t ech kolektivních systémech, kde

byly poskytnuty i jiné zajímavé informace z oblasti zp tného odb ru elektroza ízení a

celkového fungování kolektivních systém . Osobn  jsem navštívila kolektivní systémy

ELEKTROWIN (informace mi zde poskytl generální editel Roman Tvrzník), RETELA

(Mgr. Petra Vladíková), a REMA (Mgr. Miloš Polák). Další vypln ný dotazník byl zaslán

elektronickou formou od kolektivního systému EKOLAMP (generální editel Ing. Petr Šulc).

OFO-recycling ani ASEKOL se na analýze nepodílely, nebo  ani po opakovaných

e-mailových žádostech o spolupráci nikdo z jejich spole nosti neodpov l.

14 GRASSEOVÁ, M.: Výzkumný projekt PROCESY – Obrana a strategie, Využití SWOT analýzy pro
dlouhodobé plánování, 2004, s. 48
15 Projekt MŽP – Realiza ní program pro elektrická a elektronická za ízení: P íloha . 1, knihovna MŽP, 2004, s.
11



37

 Nejprve je uvedena p vodní SWOT analýzu, jež byla vytvo ena leny pracovní skupiny

pro Odbor odpad  MŽP v roce 2004. Nejednalo se zde p ímo o SWOT analýzu kolektivních

systém , ale celé odpadové oblasti. Byly stanovovány hlavní faktory vyplývající ze zm n

novely zákona o odpadech.

 Tato analýza byla provád na ve dvou fázích. První fáze zahrnovala seskupení co nejvíce

možných výrok  a názor len  pracovní skupiny, z nich byla sestavena souhrnná SWOT

tabulka. Ta byla ve druhé fázi zp tn  rozeslána pracovní skupin , kde lenové m li

jednotlivým výrok m p adit ísla od 1 do 6 podle stupn  d ležitosti. íslo 1 bylo p azeno

nejd ležit jšímu faktoru a íslo 6 nejmén  d ležitému faktoru. Následn  byly sestaveny

SWOT matice, z nichž byla získána požadovaná SWOT analýza.

Za silné stránky byly považovány:

1. relativn  fungující sb r a separace odpad  v obcích

2. jasná strategie MŽP R podpor materiálového využívání odpad

3. zavedení funk ního zp tného odb ru vyjmenovaných výrobk

4. postupné zvyšování poplatk  za skládkování

5. možnost využití sd lovacích prost edk

6. informace o sou asném stavu od zpracovatel  použitých za ízení

7. rychlá adaptabilita podnikatelské sféry na zm ny ekonomicko-technických podmínek

Slabé stránky:

1. obecn  – problém financování

2. nízká vymahatelnost práva

3. výklad stávající legislativy

4. ešení financování staré zát že, d sledné zmapování její velikosti, a to i do budoucna

5. nedostate ná kategorizace

6. nízké a málo vymahatelné sankce

íležitosti:

1. novelizace legislativy

2. osv ta a vzd lávání širší ve ejnosti

3. zapojení v dy  vznik nových technologií využití odpad



38

4. možnost využití stávající infrastruktury

5. íd ní odpad

6. možnost analýzy stávajících systém  zp tného odb ru

Hrozby:

1. nedostate ná právní úprava

2. výrobci a dovozci nebudou ochotni p ijímat kolektivní ešení

3. neexistence finan ních nástroj  na podporu sb ru

4. pokra ující preference využívání primárních surovinových a energetických zdroj

5. rozt íšt ná, nekoordinovaná a nesystematická p íprava implementace sm rnice WEEE

6. kvóty ve vztahu k termín m

7. nedostate ná sí  zpracovatel

 Pro snadné porovnání p vodní a aktualizované SWOT analýzy jsou následn  uvedeny

výroky pro silné, slabé stránky, p íležitosti a hrozby z pohledu kolektivních systém . Nový

dotazník obsahoval stejné výroky jako v p vodní analýze, i když n které z nich již

v sou asnosti nejsou relevantní.  Jsou zde ponechány z d vodu lepší možnosti vzájemného

porovnání obou analýz. Oproti p vodní analýze je místo šesti nejd ležit jších faktor

vybíráno pouze p t. Všechny kolektivní systémy, které byly ochotny spolupracovat na této

analýze, se na d ležitosti jednotlivých výrok  p evážn  shodovaly. Pouze n které oblasti byly

zna  rozdílné.

5 nejd ležit jších výrok  pro silné stránky (S):

1. zavedení funk ního zp tného odb ru vyjmenovaných výrobk

2. relativn  fungující sb r a separace odpad  v obcích

3. ochota obyvatelstva chovat se ekologicky

4. jiné silné stránky než uvedené v dotazníku – jeden systém pro jednu skupinu

historických EEZ; minimalizace finan ní zát že pro spot ebitele

5. možnost využití sd lovacích prost edk

Slabé stránky (W):

1. nedostate ná osv ta a informovanost spot ebitel

2. špatná vymahatelnost práva a malé sankce



39

3. výklad stávající legislativy

4. postup monitorování, vykazování a prokazování spln ní kvantitativních cíl

5. nedostate ná metodická pomoc úst edních orgán  státní správy orgán m územním a

sou asn  územních orgán  ve vztahu k obcím a p vodc m, zavin ná nadm rným

administrativním zatížením pracovník  státní správy

íležitosti (O):

1. úzká spolupráce s obcemi a tvorba dostupných sb rných míst

2. osv ta a vzd lávání širší ve ejnosti

3. úzká spolupráce s prodejci

4. nastavení vhodných mechanism  a kontroly ze strany MŽP

5. existence legislativy s p esn  vymezeným zajišt ním systému zp tného odb ru

pro všechny dot ené subjekty

Hrozby (T):

1. nedostate ná právní úprava

2. jiné hrozby než uvedené v dotazníku – míra materiálového využití EEZ; neschopnost

dohody s jinými kolektivními systémy; špatná kontrola p eshrani ního dovozu a vývozu

3. kte í výrobci a dovozci nejsou ochotni p ijímat kolektivní ešení

4. rozt íšt ná, nekoordinovaná a nesystematická p íprava implementace sm rnice WEEE

5. kvóty ve vztahu k termín m

6. pokra ující preference využívání primárních surovinových a energetických zdroj

Celkový proces zpracování mé analýzy je k nalezení v P íloze . 14.

Nyní je práce podrobn ji zam ena na celé SWOT skupiny a jednotlivé výroky.

5.1 Silné stránky

 Za nejd ležit jší silnou stránku v oblasti zp tného odb ru elektroza ízení a jeho

následného nakládání je považováno zavedení funk ního zp tného odb ru vyjmenovaných

výrobk . Ty jsou uvedeny v p íloze . 7 novely zákona o odpadech. N které výrobky však

tvo í výjimky a nelze je za adit do skupin elektroza ízení. O nich se zmi uje vyhláška

. 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízením a elektroodpady, p íloha . 1.



40

Proto je vhodné, aby si povinné osoby, a hlavn  ob ané, byli v domi, která za ízení pat í

do skupin elektrospot ebi  a která ne. Tím lze dosáhnout za pomoci kolektivních systém

vysoké míry zp tného odb ru elektroza ízení a elektroodpad  a jejich následné op tovné

použití i energetické a materiálové využití.

 Díky zna né spolupráci kolektivních systém  s obcemi se v nich zintenziv uje sb r a

separace odpad , a to zvlášt  elektroodpad . Jak jsem již uvád la výše, po uzav ení smluv

s kolektivními systémy jsou zp tn  odebrané elektroodpady a elektroza ízení odvezena

zdarma a obce se již o nic dále nemusí starat. N které systémy dokonce poskytují navíc

finan ní p ísp vek za množství odebraného elektroza ízení, což obce mohou využít na provoz

svého odpadového hospodá ství.

 Velmi podstatným faktorem je ochota obyvatel chovat se ekologicky. Ob ané jsou totiž

prvotním lánkem v celém procesu zp tného odb ru elektroza ízení a elektroodpad , nebo

práv  oni odevzdáním vysloužilého elektroza ízení na místa k tomu ur ená mohou p isp t

k ekologickému nakládání s elektroza ízením. V sou asnosti však osv ta ob an  ješt  není

na takové úrovni, na jaké by m la být. Mnoho obyvatel neví, která elektroza ízení mají  být

zp tn  odebírána, kde je mohou odevzdat a hlavn , že odb r je zdarma. Musím p iznat, že ani

já jsem p ed zapo etím této bakalá ské práce z oblasti elektroza ízení a elektroodpad  mnoho

nev la. V R je tradice zp tného odb ru ješt  velmi krátká oproti jiným zemím. Nap íklad

severské zem  jsou schopny ro  odebrat až kolem 15 kg na obyvatele. My máme zatím

povinnost splnit kvótu EU 4 kg na obyvatele a rok do konce roku 2008.

 S ochotou obyvatel úzce souvisí i možnost využívat sd lovací prost edky. V tšina

kolektivních systém  vydává vlastní asopis, kde informuje o svých výsledcích zp tného

odb ru, provozních a ekonomických výsledcích i osv tových akcích. Tyto asopisy se však

mezi normální spot ebitele asto ani nedostanou nebo je p evážná v tšina ne te, nebo  žijeme

v usp chané dob  a lidé mají jiné zájmy. ASEKOL se snaží dostat tuto problematiku

do pov domí obyvatel prost ednictvím osv tové akce „Nakrmte Šrotozemš ana“, která se

stala velmi oblíbenou. Dále byl ASEKOLem zfilmován p tidílný dokument „Kam s nimi“

ve spolupráci s eskou televizí. Stále je ale informovanost obyvatel nedostate ná.

 N které kolektivní systémy uvedly vlastní silné stránky, které nebyly zmín ny

v dotazníku. Za výhodné zde bylo uvedeno fungování jednoho kolektivního systému

pro jednu skupinu historických elektroza ízení. Každý systém se m že více zam it na své



41

skupiny historických EEZ a nek íží se zde jejich zájmy jako u nových EEZ. U historických

EEZ tudíž neexistuje mezi systémy konkuren ní prost edí. D sledkem jednoho systému

pro jednu skupinu historických EEZ jsou i nižší  náklady pro zpracovatele a možnost využití

nejlepších dostupných technologií (BAT) ke zpracování zp tn  odebraných elektroza ízení a

elektroodpad . Další silnou stránkou je minimalizace finan ní zát že pro spot ebitele

vyplývající z recykla ních p ísp vk . Snižování recykla ních poplatk  je zp sobeno stále se

zlepšujícím systémem zp tného odb ru a likvidace elektroza ízení a elektroodpad .

 Z p vodní SWOT analýzy již nyní není relevantní využití informací o sou asném stavu

od zpracovatel  použitých za ízení, nebo  každý systém si sám monitoruje výsledky zp tného

odb ru elektroza ízení a elektroodpad  a na základ  toho stanovuje recykla ní poplatky a

ostatní provozní a funk ní možnosti a p íležitosti. Jasnou strategii podpor MŽP R lze

uvažovat až od významného zahájení Opera ního programu ŽP od února 2008. Z tohoto

programu mohou úsp šní žadatelé erpat dotace na r zné projekty z odpadového hospodá ství

a jiných oblastí. Ostatní silné stránky, jako materiálové využívání odpad , postupné

zvyšování poplatk  za skládkování a rychlá adaptabilita podnikatelské sféry na zm ny

ekonomicko-technických podmínek,  lze považovat za podstatné i dnes.

5.2 Slabé stránky

 Nejvýznamn jší slabou stránkou je kolektivními systémy považována nedostate ná

osv ta a informovanost spot ebitel . Tento výrok souvisí se silnou stránkou ochoty

obyvatelstva chovat se ekologicky. Osv ta je v eské republice stále nedostate ná, tak jako

ekologické cít ní obyvatel. Zna né negativní dopady však nedopadají pouze na životní

prost edí, ale i následn  na lidské zdraví.

 Hlavním problémem v oblasti elektroza ízení a elektroodpad  je výklad stávající

legislativy, a z toho plynoucí špatná vymahatelnost práva a malé sankce. Celá vyhláška MŽP

. 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a elektroodpady a

i novela zákona o odpadech byly vytvo eny nedostate . Vyskytuje se v nich mnoho

neur itostí a nejasností a vyvstává možnost více výklad  odpadové legislativy. D sledkem je

poté mnoho spor  mezi jednotlivými povinnými subjekty a i kolektivními systémy.

Legislativní jazyk je i zbyte  náro ný jak pro výrobce a dovozce, tak i normální

spot ebitele. Proto je snaha o zjednodušení prost ednictvím nerozlišování elektroza ízení

z domácností a z podnikatelské sféry. Dokonce po dva roky od vstoupení v ú innost vyhlášky



42

MŽP nefungoval Seznam výrobc , do n hož musejí být zapsáni výrobci a dovozci poskytující

elektroza ízení na našem trhu. Další nejasnosti jsou ohledn  požadované kompletnosti zp tn

odebraných výrobk  vyplývající ze sm rnic EU a nutnost obcí uzavírání smluv s více

kolektivními systémy, což mnoho obcí díky administrativní náro nosti odradí. Kv li mnoha

nejasnostem v odpadové legislativ  se již p ipravuje další novelizace zákona o odpadech, kde

bude nutné p esné stanovení konkrétních povinností a možnosti jejich vymáhání. Je t eba

zavést i ú inn jší kontrolu povinných osob ze strany státních orgán .

 Stát má za povinnost do konce roku 2008 zp tn  odebrat 4 kg na obyvatele a rok. Tato

povinnost je ze státu p enášena na výrobce a dovozce, ne na kolektivní systémy. Proto n které

systémy nevyvíjejí takovou snahu, jakou by m ly.  Stát málo motivuje kolektivní systémy a ty

zase málo motivují obce. Obce poté nedostate  podporují ob any a nízké množství zp tn

odebraných elektroza ízení dopadne na stát, který nesplní stanovenou kvótu. Jedná se zde

o za arovaný kruh. Otázkou je poté, kterou ást tohoto et zce je t eba zlepšit. Nejp sobiv jší

by byla v tší pomoc ze strany státu k povinným subjekt m a obcím z hlediska administrativy

a finan ních podpor. Zp esn ním legislativy by se také vy ešilo mnoho nejasností.

 Vykazování, monitorování a prokazování spln ní kvantitativních cíl  je také velmi

problematická oblast. N kte í zpracovatelé zp tn  odebírají EEZ sami bez spolupráce

s kolektivním systémem. Tato elektroza ízení poté mohou vykázat jako odpad, což má dopad

na stát, který nedokáže splnit požadovanou kvótu zp tn  odebraných elektroza ízení. M že

dojít i k dvojnému zapo tení zp tn  odebraných elektroza ízení, což op t zp sobuje nejasná

legislativa. Ve v tší mí e jsou i monitorována elektroza ízení z domácností, na n ž se vztahuje

kvóta 4 kg. Na podnikovou sféru se nebere p íliš ohled a poté vznikají nep esnosti

ve výkaznictví pro celý stát.

 V p vodní SWOT analýze se p evážn  vyskytují stejné slabé stránky jako

v aktualizované. Jako nejproblemati jší byl také p evážn  uveden výklad stávající

legislativy, nízká vymahatelnost práva a sankcí. Dále bylo zmi ováno financování staré

zát že, neboli financování historických elektroza ízení, což je nyní vy ešeno díky kolektivním

systém m, a nedostate ná kategorizace, kterou v sou asnosti kolektivní systémy

za problematickou nepovažují.



43

5.3 P íležitosti

 Výroky v p íležitostech se v mnoha sm rech p ekrývají se silnými stránkami. Proto jsou

již n které popsány pouze stru .

 Pro celý systém zp tného odb ru elektroza ízení je velmi d ležitá spolupráce s obcemi.

Obce jsou jedno z míst, kam mohou spot ebitelé odevzdávat vysloužilé elektrospot ebi e.

Proto je nezbytné, aby ob ané m li možnost odevzdání za ízení na co nejvíce dostupných

sb rných místech. Díky spolupráci obcí s kolektivními systémy se množství sb rných dvor

neustále zvyšuje a ob ané mohou odevzdat za ízení zdarma i mimo své trvalé bydlišt . Toto

se projevuje i na rostoucím množství zp tn  odebíraných elektroza ízení.

 Pot ebu osv tových akcí a vzd lávání širší ve ejnosti jsou již zmi ovány v silných

stránkách. Neustále je informovanost mezi ob any o elektroza ízení nedostate ná, ale d ležitá

je snaha kolektivních systém  ekologické smýšlení do lidí vštípit.

 Vedle spolupráce s obcemi je pro zp tný odb r elektroza ízení velmi významná i

spolupráce s prodejci. Krom  sb rných dvor  lze vysloužilá elektroza ízení odevzdávat

do prodejen i servis . Pro prodejce je však p íjem starých elektrospot ebi  spíše p ít ží,

nebo  jsou na n  kladeny v tší požadavky na skladovací prostory a musí také poskytovat

veškeré pot ebné informace o možnostech nakládání s vysloužilými EEZ. V p ípad

neposkytnutí daných informací musí odebrat starý výrobek bez nároku za náhradu, jinak se

jedná o vým nu starý za nový, neboli kus za kus.

 Kontrola povinných subjekt  ze strany MŽP je zna  nedostate ná. MŽP také

nekontroluje kolektivní systémy, pouze výrobce a dovozce. Ti jsou ze zákona povinnými

subjekty. Od kolektivních systém  m že MŽP požadovat pouze výro ní zprávu, která nemusí

vždy zcela odpovídat skute nosti. Díky nedostate né kontrole se n které kolektivní systémy

mohou p iživovat na výrobcích a spot ebitelích stanovením vyšších recykla ních p ísp vk .

Stát má v d sledku povinnosti výrobc  a dovozc  na zajišt ní financování výrobku po celou

dobu životnosti ur itou garanci, avšak n které kolektivní systémy toto zajišt ní postrádají.

Na Slovensku byl pro tento ú el vytvo en recykla ní fond. V p ípad  nastavení vhodných

mechanism  kontroly ze strany MŽP by se dalo uvažovat o zna né p íležitosti pro celou

oblast EEZ.



44

 Sou asná odpadová legislativa je velmi nejasná, což iní mnoho problém  všem

dot eným subjekt m. Již se p ipravuje další novelizace, v níž by bylo vhodné p esné

vymezení zajišt ní systému zp tného odb ru pro všechny dot ené subjekty. Zda se poda í

odstranit sou asné legislativní nep esnosti se ukáže až v následujících letech.

 Analýza z roku 2004 považovala za další p íležitost zapojení v dy a vznik nových

technologií využití odpad . V sou asnosti je možno tento výrok  také považovat za velkou

íležitost, nebo  v da se vyvíjí velmi rychle a stále se zdokonalují zpracovatelské

technologie. Velmi propagovanou technologií je BAT, s jejímž využitím lze dosáhnout

nejmenším negativních dopad  na životní prost edí. Stávající infrastruktura t íd ní odpadu a

recyklace je využívána ve stále v tším rozsahu, nebo  díky ní je možno z odpadu získat

mnoho pot ebných a významných druhotných surovin. Dobou p íležitostí je i analýza

stávajících systém  zp tného odb ru, zvlášt  ze zahrani í, kde tradice a osv ta je již na vyšší

úrovni. Zvlášt  severské zem  jsou množstvím zp tn  odebraných elektroza ízení jedny

z nejlepších.

5.4 Hrozby

 N které hrozby se p ekrývají se slabými stránkami. Jedná se zde nap íklad

o nedostate nou právní úpravu, která je již uvedena výše. S tím souvisí i rozt íšt ná,

nekoordinovaná a nesystematická p íprava implementace sm rnice WEEE, neboli Sm rnice

2002/96/ES o odpadních elektrických a elektronických za ízeních (OEEZ). Pro povinné

subjekty nejsou jasn  a p esn  stanoveny povinnosti, ímž dochází k jejich obcházení a

porušování. I vymahatelnost sankcí je problematická.

 Mezi jiné hrozby, které nebyly uvedeny v dotazníku, byla za azena míra materiálového

využití EEZ. V této oblasti je nedostate ná podpora ze strany státu a MŽP a nep ízniv  zde

sobí i nep esnost definování kompletnosti výrobku. Povinnost zp tného odb ru se vztahuje

pouze na kompletní výrobky, jejich nekompletnost zt žuje možnost demontáže. N které

skupiny výrobk  (obrazovky, monitory) je možné demontovat v ru ních dílnách, ímž lze

získat mnoho významných surovin. Ostatní výrobky jsou zpracovávány

ve šrédrech, kde jsou komponenty rozemlety a jejich další použití již není tak výhodné.

Problematická je i kontrola p eshrani ního dovozu a vývozu EEZ, což znesnad uje

monitorování a vykazování v rámci celé R.



45

 Mezi jednotlivými kolektivními systémy panuje zna ná nevraživost. Mohla jsem se

o tom p esv it i p i osobních návšt vách. Pokud by spolu kolektivní systémy více

spolupracovaly, systém zp tného odb ru elektroza ízení by se mohl posunout na vyšší úrove .

které kolektivní systémy jsou však založeny výrobci a dovozci elektroza ízení, kte í mají

zna ný  zájem na vysoké mí e sb ru, ostatní systémy nejsou tvo eny výrobci a dovozci, tudíž

zájem je zde podstatn  nižší. Každý systém má svou sb rnou sí , PR a osv tové akce, což

že mást spot ebitele. Díky legislativním nejasnostem vznikají i asté právní spory mezi

kolektivními systémy.

 Pro výrobce a dovozce elektroza ízení je nejvýhodn jší možností jak plnit své povinnosti

vstoupit do kolektivního systému. N kte í menší výrobci a dovozci se však vstupu do systému

obávají. Musí podstoupit audit, aby m ly všichni lenové systému stejné podmínky, a v rámci

toho mohou být zjišt ny zna né nedostatky, které samotný výrobce i dovozce m že skrýt.

které výrobce odrazuje administrativní náro nost p i zápisu do Seznamu výrobc  u MŽP.

Kolektivní ešení je ale poté výrazn  jednodušší oproti individuálnímu.

 V roce 2007 inil zp tný odb r elektroza ízení p ibližn  3 kg na obyvatele a rok.

Do konce roku 2008 má stát povinnost dosáhnout míry 4 kg. Stát by m l proto více motivovat

kolektivní systémy a povinné subjekty, abychom nakonec nemuseli platit ur ité sankce.

Pokud by nebyly stanoveny termíny dosažení daných kvót, stát by se touto problematikou

jist  tolik nezabýval.

 Stát velmi málo podporuje využívání druhotných surovin získaných z recyklace

elektroza ízení. P itom lze touto metodou dostat velké množství plast , kov , skla a vzácných

kov . Zrecyklované výrobky jsou na trhu asto dražší oproti primárním surovinovým a

energetickým zdroj m, ímž jsou znevýhodn né a spot ebitelé je nepreferují. Jsou zkrátka

nekonkuren ní. Proto je zapot ebí více program  a projekt  MŽP na up ednost ování

využívání druhotných surovin.

 P vodní analýza považuje za hrozbu nedostate nou sí  zpracovatel , což v sou asnosti

není relevantní. Zpracovatel  je spíše p ebytek, a to hlavn  ru ních dílen, které jsou finan

náro jší oproti technologickému zpracování. Neexistenci finan ních nástroj  na podporu

sb ru lze spojit s nedostate nou podporou celé odpadové oblasti ze strany MŽP.



46

6 Zajímavosti o elektroza ízení a elektroodpadech16

Na záv r práce jsou zmín ny zajímavosti z oblasti elektroza ízení a elektroodpad .

které zde uvedené údaje jsou dosti p ekvapující, nebo  normální lov k si asto ani

neuv domuje, kolik elektroza ízení a elektroodpad  se v naší spole nosti vyskytuje.

Elektroodpad je nejrychleji rostoucím druhem odpadu. Jeho  množství  roste  až  3x

rychleji než je r st b žného komunálního odpadu. Elektroodpad obsahuje jak velké

množství nebezpe ných látek (olovo, rtu , kadmium), tak také mnoho recyklovatelných a

op tovn  využitelných materiál  (ocel, hliník, železo, m ) a v menším množství i vzácné

drahé kovy (zlato, st íbro, platina). Pro zajišt ní recyklace a op tovného využití

elektroodpad  je však zapot ebí hlavn  odpov dný p ístup ob an , kte í staré

elektroza ízení zanechají na n kterém míst  k tomu ur eném. Ro ní vyprodukovaný

elektroodpad za rok 2007 v rámci EU inil cca 7,5 mil. tun.

Celosv tový pr mysl výroby elektroniky pohltí až 30% ro ní t žby st íbra a 10%

ro ní t žby zlata. Sou asná EEZ jsou velmi materiálov  náro ná a r znorodá. Jejich

sou ástí m že být až 60 druh  r zných materiál , a to i drahých kov , jejichž spot eba p i

výrob  elektroniky je velmi významná. Nap íklad v roce 2007 bylo vyt ženo na 16 mil.

tun m di, z ehož 4,5 mil. tun, neboli 28%, bylo využito na výrobu elektrospot ebi .

Ješt  v tší spot eba je zaznamenána u antimonu (50%) a india (79%).

Za rok 2007 se ve sv  prodalo na miliardu mobilních telefon . V roce 2003 prodej

inil kolem 500 mil., o ty i roky pozd ji již p es miliardu. Mobilní telefon váží

v pr ru 0,1 kg, z ehož lze vy íst, že bylo prodáno kolem 100 000 tun elektroza ízení.

Pokud by se toto množství zrecyklovalo, lze z n j získat až 250 tun st íbra, 24 tun zlata, 9

tun palladia nebo 9 000 tun m di. Pouze recyklací baterie bychom vyzískali 3 800 tun

kobaltu.

Sou asnými technologiemi lze zp tn  získat až 95% drahých kov . i sou asných

technologických postupech je možno pomocí recyklace získat velké množství

významných kov  pro op tovné použití. Výhodou recyklace kov  je také stejná kvalita

primární a druhotné suroviny oproti nižší kvalit  zrecyklovaného papíru a plast .

16 http://www.remasystem.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=79&Itemid=403; ze dne
20.3.2008; Víte, že…

http://www.remasystem.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=79&Itemid=403;


47

Na výrobu elektroza ízení se používá i exotické indium. Indium tvo í sou ást skla

u LCD monitor , polovodi i bezolovnatých pájek. Indium se samostatn  net ží, vzniká

jako vedlejší produkt p i t žb  olova a zinku.

Oproti získávání hliníku z rudy lze jeho recyklací ušet it až 95% energie. Pr myslová

výroba hliníku je velmi složitý a energeticky náro ný proces elektrolýzy., a to

i p esto, že pat í mezi t etí nejvíce se vyskytující prvek zemské k ry. Jeho recyklací lze

dosáhnout až 95% úspor energie, u m di úspory dosahují 85%, u železa 74%, u olova

65%, atd.

V roce 2005 bylo v EU uvedeno na trh stejné množství tun elektroza ízení, jako je

obyvatel R. Ve 27 zemích Evropské unie bylo prodáno na 10,3 mil. tun

elektrospot ebi .

V EU se ro  prodá 28 mil. po íta  a 23 mil. notebook . Výroba informa ních

technologií roste v posledních letech nesmírným tempem. Po íta e a nootebooky obsahují

velké množství drahých kov . V uvedeném množství to iní p ibližn  51 tun st íbra, 10

tun zlata, 4 tuny palladia a 25 tisíc tun m di.

Ro  se v EU prodá na 20 milión  vysava . Pr rná váha vysava e je kolem 10 kg,

ímž bylo na trh uvedeno 200 tisíc tun vysava . Tato hmotnost je srovnatelná s ro ním

prodejem všech typ  elektrospot ebi  do R (lednice, sporáky, televize …).

lov k vyprodukuje za celý sv j život p ibližn  1 tunu elektroodpadu. Tato myšlenka

vychází z norské studie, kde Norové jsou jedni z nejlepších ve sb ru elektroodpadu.

Norové vyberou až 4x více elektroodpadu než ostatní evropské zem , a to více než 16 kg

na osobu a rok. Je to dáno jak ekonomickou vysp lostí dané zem , tak p ístupem

k ochran  životního prost edí.

V R se ro  prodá na 200 tisíc tun nových elektroza ízení. Pokud bychom tyto

elektrospot ebi e naložily do nákladních automobil , pot ebovali bychom jich 8 tisíc a

vytvo ili by adu dlouhou 120 km.

V roce 2006 se v R zp tn  odebralo 20 tisíc tun elektroza ízení. Sm rnice EU udává

R povinnost sesbírat do konce roku 2008 4 kg na osobu a rok, ímž by zp tný odb r

musel init 40 tisíc tun. V roce 2006 byla tedy R na polovi ní cest  ke spln ní závazk

EU.



48

Záv r

 Záv rem práce bych si dovolila shrnout problematiku zp tného odb ru elektroza ízení a

nakládání s elektroza ízením a elektroodpady v eské republice, což lze považovat

za podstatu práce.

 Rostoucí množství EEZ ve spole nosti, obsah nebezpe ných látek a negativní vliv

na životní prost edí a lidské zdraví se dotýká nás všech. Proto se tato problematika dostává

v poslední dob  mezi velmi diskutovaná témata a je snaha p inést taková opat ení, která by

hrozící rizika zmírnila i odstranila.

 Nejprve byla popsána legislativní úprava této oblasti, neboli novela zákona

o odpadech, vyhláška o podrobnostech nakládání s EEZ a sm rnice 2002/96/ES a

2002/95/ES. Dále bylo nastín no, jak probíhá nakládání s elektroza ízením v praktickém

život . Hlavním nedostatkem je zde malá informovanost ob an . Mnoho z nich neví, která

vysloužilá elektroza ízení je nutné odevzdávat na místa k tomu ur ená, kde tato místa

naleznou a hlavn , že odevzdání je bezplatné i mimo místo trvalého bydlišt . Proto v tšina

z nich kon í jako sou ást komunálního odpadu. Sama musím p iznat, že n ž jsem se za ala

touto problematikou zabývat v rámci zpracovávání bakalá ské práce, nev la jsem z této

oblasti tém  nic. Ani p i koupi nového elektroza ízení v prodejn  mi nejsou sd lovány

které údaje, které jsou v rámci legislativy pro prodejce informa  povinné.

 V celém systému zp tného odb ru elektroza ízení je mnoho d ležitých na sebe

navazujících lánk . Nejpodstatn jší je ale samotný spot ebitel, který tím, že odevzdá starý

elektrospot ebi  na místo k tomu ur ené, umožní jeho ekologické nakládání, neboli

zpracování a recyklaci. Dalšími subjekty jsou výrobci a dovozci, kte í mohou legislativní

povinnosti plnit kolektivn , zpracovatelé využívající nejlepší dostupné technologie, p epravní

spole nosti a místa zp tného odb ru. Pokud tento systém funguje efektivn , lze dosáhnout

zmírn ní negativních dopad  na životní prost edí a navracet využitelné cenné materiály zp t

do výroby. U nás jsou pozorovatelné zna né pokroky, bohužel však osv ta ob an  nemá

dlouhé trvání a nedosahuje úrovn  n kterých severských stát . Nap íklad v Norsku se zp tn

odebere až 14 kg na osobu a rok elektroza ízení, v R se toto množství v roce pohybovalo

kolem 3 kg. Jako len EU máme za povinnost do konce roku 2008 zp tn  odebrat 4 kg

na osobu a rok, jinak budou následovat sankce. Zda se nám to poda í však zjistíme až asem.



49

 Novela zákona o odpadech uvalila na výrobce a dovozce elektroza ízení mnoho

povinností. Ti se musí postarat o své výrobky až skon í jejich doba životnosti. Musí mít

zajišt n jednak zp tný odb r, odd lený sb r, zpracování a využití vysloužilých EEZ. Nesmí

být zanedbána prevence, ádné ozna ování výrobk , vedení evidence výrobk  uvád ných

na trh a zp tn  odebíraných a všechny tyto innosti jsou povinni financovat. Novela také

umož uje povinnosti plnit kolektivn , díky emuž byly z ízeny kolektivní systémy zp tného

odb ru elektroza ízení. Systémy dále zefektiv ují administrativu a technickou a finan ní

stránku.

 P sobení kolektivních systém  byla v nována p evažující ást práce. Nejprve byl popsán

systém financování prost ednictvím recykla ního poplatku, který je odvád n výrobci a

dovozci do kolektivního systému a jeho velikost se odvíjí od finan ní a technologické

náro nosti na nakládání se zp tn  odebraným elektroza ízením. Dále rozd lení výrobk  do 10

skupin elektroza ízení dle ú elu využití, životní cyklus elektroza ízení a podrobn jší zam ení

na jednotlivé kolektivní systémy v R.

 Jako první byla provedena analýza nákladovosti vyplývající z novely zákona

o odpadech. Novela p evážn  zp sobila zvýšení náklad  dot ených subjekt  a oblastí.

elem zde bylo zjistit, jak založení kolektivních systém  tyto náklady ovlivnilo a v jaké

mí e. Neboli, zda zap sobily systémy pozitivn  na snižování náklad  dot ených subjekt  a

oblastí.

 Celkové náklady na nakládání s elektroza ízením lze t žko zjistit díky nedosta ujícímu

monitoringu. Na r st náklad  však nejvíce p sobí dva faktory, a to požadovaná úrove

op tovného použití a recyklace elektroza ízení a materiálové a energetické využití

elektroodpadu vycházející z požadavk  EU. Mezi nákladné pat í i ru ní demontáž n kterých

elektroza ízení, což je kompenzováno menším zat žováním životního prost edí a možnost

op tovného použití významných materiál .

 Za dot ené oblasti a subjekty byly považovány výrobci a dovozci EEZ (výrobní sféra),

obce, spot ebitelé, obchodní sféra, pr mysl a zpracovatelé, dopady na rozpo ty, stát a

na oblast nakládání s komunálním odpadem. P evážn  došlo k nár stu náklad  jednotlivých

dot ených subjekt  v souvislosti s pln ním jejich povinností vyplývajících z legislativy, nebo

jako prost edek tohoto pln ní. Bylo nutné investovat do oblasti odpadového hospodá ství,

zpracovatelských kapacit, nových pracovních míst, rozši ování infrastruktury, zlepšování



50

technologií, vyvíjení environmentáln  šetrn jších materiál , vyšší požadavky na odbornost,

vedení evidence, nároky na skladovací prostory a také administrativní náro nost.

 Založení kolektivních systém  vneslo do oblasti elektroza ízení mnoho p ínos . Díky

jejich efektivnímu fungování dochází k neustále se zlepšujícímu organizování sb ru a

likvidace vysloužilých elektroza ízení. Pokles náklad  ovliv uje snižování recykla ních

poplatk , což pozitivn  ocení jak výrobci, tak spot ebitelé. Ti totiž v kone ném d sledku celý

systém nakládání s EEZ financují, nebo  recykla ní poplatek je sou ástí prodejní ceny

výrobk . U v tšiny lidí je však platba vyšší ceny výrobku kompenzována pov domím, že

isp li na ekologickou likvidaci vysloužilých spot ebi .  Významný p ínos lze vypozorovat

u obcí, které d íve musely zajiš ovat zp tný odb r elektroza ízení na své náklady, což

áste  p enášely i na spot ebitele. P i uzav ení smlouvy s kolektivními systémy jsou

od nich elektroza ízení odebrána zdarma a o dále se o nic nemusí starat. N které systémy

obcím dokonce poskytují navíc p ísp vky dle zp tn  odebraného množství. V d sledku

osv tových akcí provád ných n kterými kolektivními systémy je zvyšováno pov domí

ob an , jak mají zacházet s vysloužilými elektrospot ebi i. Tím dochází i ke snižování po tu

erných skládek, ímž obce ušet í za jejich odstra ování a p isp je to životnímu prost edí.

V menší mí e p ispívají kolektivní systémy prodejc m. Snaží se jim alespo  pomoci

poskytováním osv tových a informa ních leták  pro spot ebitele a bezplatný odvoz starých

EEZ. P ínos  je možno nalézt ješt  bezpo et.

 Efektivní fungování celého systému zp tného odb ru elektroza ízení je však narušováno

nedostate nou legislativou. Je možno n kolik jejích výklad , díky emuž dochází k jejímu

astému porušování v d sledku malé vymahatelnosti práva a nízkých sankcí.  Nejasnosti

vedou ke spor m jak mezi povinnými subjekty, tak i mezi kolektivními systémy. Jedná se

o nep esné definování kompletního výrobku, administrativní náro nost obcí

i uzavírání více smluv, nedostate ná podpora a kontrola ze strany státu a další.

 Druhá analýza se zabývala silnými a slabými stránkami, p íležitostmi a hrozbami

z pohledu kolektivních systém . Za hlavní silné stránky byly považovány fungující systém

nakládání s EEZ a ekologické chování obyvatel, u slabých stránek byla na prvním míst

nedostate ná osv ta a informovanost obyvatel a dále výklad legislativy. Jako významné

íležitosti systémy uvedly spolupráci s obcemi a prodejci a vzd lávání ve ejnosti, naopak

hrozby p edstavují legislativní nejasnosti a neochota komunikace mezi systémy.



51

 Na základ  zde uvedených informací a analýz lze íci, že zp tný odb r elektroza ízení

není v R ješt  na takové úrovni, p i níž bychom mohli získávat z vysloužilých EEZ mnoho

op tovn  použitelných cenných materiál . Nedostate ná osv ta ob an  vede k vyhazování

chto elektrospot ebi  do komunálního odpadu, což ohrožuje jak lidi, tak životní prost edí.

sobení kolektivních systém  lze považovat dle výše zmín ných dopad  na dot ené subjekty

za p ínosné jak z pohledu ekonomi nosti, tak i environmentu. Celá oblast elektroza ízení je

nyní hlavn  bržd na nedostate nou a nep esnou legislativou, a proto již probíhá p íprava další

novelizace zákona o odpadech.



52

Seznam p íloh

íloha . 1
Nejd ležit jší paragrafy z novely zákona o odpadech

íloha . 2
Elektroodpad vyžadující zvýšenou pozornost vzhledem k obsaženým toxickým složkám

íloha . 3
Elektroza ízení, jež nejsou zahrnuta do skupin elektroza ízení

íloha . 4
Cíle využití, op tovného použití a recyklace v jednotlivých kategoriích elektroza ízení

íloha . 5
Orienta ní náklady m sta Ž ár nad Sázavou na odstran ní elektrošrotu bez smlouvy
s kolektivním systémem (údaje za rok 2006 k 19. 12. 2006)

íloha . 6
Funk nost kolektivních systém  pro sb r elektroza ízení po roce innosti

íloha . 7
Zp tný odb r elektroza ízení kraj  a krajských m st R za rok 2006 a 2007 (ASEKOL –
skupiny 3, 4 a 7)

íloha . 8
Sazebník recykla ních p ísp vk  jednotlivých typ  elektroza ízení

íloha . 9
Schéma informa ních povinností výrobc  a dovozc  EEZ p i prodeji t chto výrobk
vyplývající z vyhlášky MŽP . 237/2002 Sb. a zákona . 185/2001 Sb. o odpadech v platném
zn ní

íloha . 10
Schéma procesu zp tného odb ru elektronického výrobku a informa ní povinnosti
zú astn ných vyplývající z vyhlášky MŽP . 237/2002 Sb. a zákona . 185/2001 Sb.

íloha . 11
Schéma toku viditelného poplatku uplat ovaného po 13. 8. 2005 p i prodeji nových EEZ
ur ených pro domácnost a ur eného na zp tný odb r, využití a odstran ní EEZ z domácností

íloha .12
íklady elektroza ízení – jejich nebezpe né složky a využitelné díly

íloha . 13
Výroky pro zpracování SWOT analýzy

íloha . 14
Proces zpracování SWOT analýzy



53

ílohy

íloha . 1

§ 37g  Základní pojmy dle novely zákona

a) elektrickým nebo elektronickým za ízením (dále jen "elektroza ízení") - za ízení, jehož

funkce závisí na elektrickém proudu nebo na elektromagnetickém poli nebo za ízení k výrob ,

enosu a m ení elektrického proudu nebo elektromagnetického pole, které náleží do n které

ze skupin uvedených v p íloze . 7 k tomuto zákonu a které je ur eno pro použití p i nap tí

nep esahujícím 1000 V pro st ídavý proud a 1500 V pro stejnosm rný proud, s výjimkou

za ízení ur ených výlu  pro ú ely obrany státu,

b) elektroodpadem - elektroza ízení, které se stalo odpadem, v etn  komponent ,

konstruk ních díl  a spot ebních díl , které v tom okamžiku jsou sou ástí za ízení,

c) op tovným použitím - použití zp tn  odebraného nebo odd len  sebraného elektroza ízení

nebo komponent  takového elektroza ízení bez jejich dalšího p epracování ke stejnému ú elu,

pro který byly p vodn  ur eny,

d) zpracováním elektroodpadu - jakákoli operace provád ná po p evzetí elektroodpadu

do za ízení ke zpracování elektroodpadu za ú elem jeho dekontaminace, demontáže, drcení,

využití nebo p ípravy na odstran ní nebo jakákoli jiná innost provedená s cílem využití nebo

odstran ní elektroodpadu,

e) výrobcem - fyzická nebo právnická osoba oprávn ná k podnikání, která bez ohledu

na zp sob prodeje, v etn  použití prost edk  komunikace na dálku

1. pod vlastní zna kou vyrábí a prodává elektroza ízení, nebo

2. prodává pod vlastní zna kou elektroza ízení vyrobená jinými dodavateli, neobjevuje-li se

na za ízení zna ka osoby podle bodu 1, nebo

3. v rámci své podnikatelské innosti dováží elektroza ízení do eské republiky, nebo tato

elektroza ízení uvádí v eské republice na trh,

f) elektroza ízením pocházejícím z domácností - použité elektroza ízení pocházející

z domácností nebo svým charakterem a množstvím jemu podobný elektroodpad

od právnických osob a fyzických osob oprávn ných k podnikání,



54

g) zp tným odb rem elektroza ízení - odebírání použitých elektroza ízení pocházejících

z domácností od spot ebitel  bez nároku na úplatu na míst  k tomu výrobcem ur eném,

h) odd leným sb rem elektroodpadu - odebírání použitých elektroza ízení nepocházejících

z domácností od kone ných uživatel  na míst  k tomu výrobcem ur eném.

§ 37k  Zp tný odb r elektroza ízení a odd lený sb r elektroodpadu

(1) Výrobce elektroza ízení zajistí zp tný odb r elektroza ízení pocházejícího z domácností.

Pro elektroodpad nepocházející z domácností výrobce elektroza ízení zajistí jeho odd lený

sb r.

(2) Výrobce elektroza ízení pro ú ely zp tného odb ru elektroza ízení a odd leného sb ru

elektroodpadu ozna í elektroza ízení grafickým symbolem. Není-li možné elektroza ízení

takto ozna it vzhledem k jeho velikosti nebo funkci, ozna í se grafickým symbolem obal

nebo návod k použití nebo záru ní list elektroza ízení.

(3) Výrobce prost ednictvím distributor  zajistí, aby byl kone ný uživatel informován

o zp sobu provedení odd leného sb ru. Distributor informuje p i prodeji elektroza ízení

kone ného uživatele o zp sobu zajišt ní odd leného sb ru.

(4) Poslední prodejce zajistí, aby spot ebitel m l p i nákupu elektroza ízení možnost odevzdat

ke zp tnému odb ru použité elektroza ízení v míst  prodeje nebo dodávky nového

elektroza ízení, ve stejném po tu kus  prodávaného elektroza ízení podobného typu a použití.

(5) Zbavit se elektroodpadu nebo elektroza ízení pocházejícího z domácností smí jeho držitel

jen jeho p edáním zpracovateli podle § 37 l nebo na místo zp tného odb ru nebo odd leného

sb ru. Elektroza ízení z míst zp tného odb ru a elektroodpad z míst odd leného sb ru musí

být p edán pouze zpracovateli podle § 37 l, není-li elektroza ízení jako celek op tovn

použito.

(6) Zp sob provedení zp tného odb ru elektroza ízení a odd leného sb ru elektroodpadu a

jejich p edání zpracovateli nesmí ztížit op tovné použití nebo materiálové využití

elektroza ízení nebo jejich komponent , nebo materiálové využití elektroodpadu.



55

(7) Ministerstvo stanoví provád cím právním p edpisem vzor grafického symbolu

pro ozna ování elektroza ízení pro ú ely zp tného odb ru elektroza ízení a odd leného sb ru

elektroodpadu.

§ 37n  Financování nakládání s elektroza ízením pocházejícím z domácností

(1) Je-li elektroza ízení uvedeno na trh po 13. srpnu 2005, výrobce a dovozce elektroza ízení

jsou povinni financovat zp tný odb r, zpracování, využití a odstran ní elektroodpadu

z domácností, který byl odevzdán v rámci systému zp tného odb ru – jedná-li se

o elektroza ízení, které výrobce uvedl na trh nebo dovozce dovezl do eské republiky. P ed

uvedením elektroza ízení na trh jsou výrobce a dovozce povinni poskytnout záruku

prokazující, že nakládání s veškerým elektroodpadem bude finan  zajišt no a že za ízení

bude ozna eno. Tato záruka musí být dostate ná k pokrytí financování zp tného odb ru,

zpracování, využití a odstran ní elektroodpadu z domácností.

(2) Bylo-li elektroza ízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005, jsou výrobci a dovozci

povinni vytvo it systém k zajišt ní zp tného odb ru, zpracování, využití a odstran ní

elektroodpadu z domácností, který byl odevzdán v rámci systému zp tného odb ru,

do kterého v odpovídajícím rozsahu, nap . podle podílu na trhu, p ispívají všechny tyto osoby

podnikatelsky inné v okamžiku vzniku p íslušných náklad .

§ 37o  Financování nakládání s elektroodpadem

Výrobce elektroza ízení zajistí financování odd leného sb ru, zpracování, využití a odstran ní

elektroodpadu takto:

a) je-li elektroza ízení uvedeno na trh po dni 13. srpna 2005, zajistí jeho financování sám,

b) bylo-li elektroza ízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005 a je-li nahrazováno výrobky

stejného typu nebo výrobky, které plní stejnou funkci, zajistí financování výrobce takového

nového výrobku p i jejich dodávce, nejvýše však v po tu dodávaných elektroza ízení,

c) bylo-li elektroza ízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005, není však nahrazováno

výrobky stejného typu nebo výrobky, které plní stejnou funkci, zajistí financování kone ní

uživatelé, kte í nejsou spot ebiteli.



56

íloha . 2
Elektroodpad vyžadující zvýšenou pozornost vzhledem k obsaženým toxickým složkám

kondenzátory s obsahem PCB

baterie (rtu ové, lithiové, olov né, nikl-kadmiové)

desky s tišt nými spoji, vybavené sou ástkami s obsahem škodlivých látek

sklen ný odpad z obrazovek a další olovnatá skla

fyzikáln  inertní skla podobná obrazovkám

výbojky, fluorescen ní elektronky, zá ivky a žárovky s obsahem rtuti ve form  odpadního

skla a st ep  nebo fyzikáln  inertní form

sou ástky obsahující rtu  (rtu ové spína e)

elektrická a elektronická za ízení a sou ástky s ekologicky významným množstvím

škodlivých látek (pam ová topná t lesa s obsahem azbestu, chladi e oleje, chladící a

klimatiza ní za ízení a nebo chladící systémy s následujícími toxickými látkami:

chlór-fluor-uhlovodíky, fluorované uhlovodíky, sm si propan-butan, amoniak aj.)

karbonizované kabely, elektrický a elektronický šrot ur ený pro drcení (v etn  drcených

desek tišt ných spoj ), popílky s obsahem ušlechtilých kov  pocházejících ze spalování

desek tišt ných spoj .

Zdroj: http://www.qmagazin.cz/elektronika/nebezpecne-latky-v-elektrozarizenich-a-v-elektroodpadu.html
ze dne 20. 11. 2007; Nebezpe né látky v elektroza ízeních a elektroodpadu

http://www.qmagazin.cz/elektronika/nebezpecne-latky-v-elektrozarizenich-a-v-elektroodpadu.html


57

íloha . 3
Elektroza ízení, jež nejsou zahrnuta do skupin elektroza ízení

Výrobky, pro které není elektrický proud hlavním zdrojem energie nap . plynový ho ák s

el. ovládáním, s výjimkou elektrických nebo elektronických sou ástí nap . termostat, které

mohou být z výrobku vy len ny.

Výrobky, pro které elektronické sou ásti nejsou nezbytn  nutné pro spln ní jejich

základní funkce, nap . blahop ání, mluvící hra ka.

Za ízení s elektrickými a elektronickými sou ástkami, které jsou stálou sou ástí jiného

celku nap . autorádio, osv tlení v letadle.

Velké stacionární pr myslové nástroje tj. stroje nebo systémy sestavené kombinací

jednotlivých za ízení nebo systém  za ú elem spole ného provozu v jednom celku a ke

specifickému ú elu.

Za ízení ur ená výlu  pro obranu státu, spl ující definici elektroza ízení*

Léka ské p ístroje, které jsou implantované nebo infikované.

žné, p ímo žhavené žárovky a svítidla pro zá ivky z domácností.

* nakládání s radioaktivními odpady je v p sobnosti zákona .18/1997 Sb., o mírovém využívání

jaderné energie a ionizujícího zá ení (atomový zákon), ve zn ní pozd jších p edpis

Zdroj: P íloha . 1 vyhlášky . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a
elektoodpady



58

íloha . 4
Cíle využití, op tovného použití a recyklace v jednotlivých kategoriích elektroza ízení

Kategorie OEEZ Využití (%)
Op tovné použití a

recyklace (%)
1 Velké domácí spot ebi e 80 75
2 Malé domácí spot ebi e 70 50
3 Za ízení IT a telekomunika ních za ízení 75 65
4 Spot ebitelská za ízení 75 65
5 Osv tlovací za ízení 70 50
6 Elektrické a elektronické nástroje 70 50
7 Hra ky, vybavení pro volný as a sporty 70 50
8 Léka ské p ístroje neuvedeno neuvedeno
9 ístroje pro monitorování a kontrolu 70 50
10 Automaty 80 75

Plynové výbojky neuvedeno 80

Zdroj: BENEŠ, D.: Elektroodpad – Sm rnice EU 2002/96/ES a 2002/95/ES – p ínosy a na ízení,
ELEKTRO, . 8-9, 2004, s. 2-4

íloha . 5
Orienta ní náklady m sta Ž ár nad Sázavou na odstran ní elektrošrotu bez smlouvy
s kolektivním systémem (údaje za rok 2006 k 19. 12. 2006)

Elektrospot ebi Po et ks Cena ekol. likvidace

Lednice 755 264 250 K

Ostatní elektrospot ebi e (skupiny 1, 2, 6) 873 26 190 K

Televize a po íta ové monitory 910 91 000 K

Ostatní elektrospot ebi e (skupiny 3, 4, 7) 590 17 700 K

Zá ivky 799 7 990 K

Celkem 3 927 ks 407 130 K

Zdroj: Autor neuveden: Sb rné dvory ovliv ují hospoda ení obcí, Odpady, 2007, . 1, s. 10



59

íloha . 6
Funk nost kolektivních systém  pro sb r elektroza ízení po roce innosti

EKOLAMP ELEKTROWIN

Zdroj: GRUNEROVÁ, M.: MŽP, Odpadové fórum, 2006, .11, s. 12-13

RETELA

REMA
ASEKOL



60

íloha . 7
Zp tný odb r elektroza ízení kraj  a krajských m st R za rok 2006 a 2007 (ASEKOL
– skupiny 3, 4 a 7)

Kraj
Po et obyvatel
k 30. 9. 2007
(Zdroj: SÚ)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení v

roce 2007 (kg)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení na

osobu a rok
v roce 2007 (kg)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení na

osobu a rok
v roce 2006 (kg)

Vyso ina 513 195 603 095 1,18 0,75
Zlínský 590 482 687 650 1,16 0,70
Liberecký 432 752 467 095 1,08 1,08
Královéhradecký 551 646 541 815 0,98 0,62
Jihomoravský 1 137 533 1 111 685 0,98 0,59
Pardubický 510 263 492 748 0,97 0,55
St edo eský 1 193 516 1 136 697 0,95 0,55
Praha 1 204 897 1 099 067 0,91 0,57
Plze ský 559 010 501 059 0,90 0,63
Jiho eský 632 547 506 146 0,80 0,43
Olomoucký 641 006 506 945 0,79 0,34
Moravskoslezský 1 249 981 925 635 0,74 0,38
Karlovarský 306 172 225 364 0,74 0,21
Ústecký 826 372 377 377 0,45 0,31
Celkem 10 349 372 9 182 378 0,89 0,56

sto
Po et obyvatel
k 30. 9. 2007
(Zdroj: SÚ)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení
v roce 2007 (kg)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení na

osobu a rok
v roce 2007 (kg)

Zp tn  odebraná
elektroza ízení na

osobu a rok
v roce 2006 (kg)

Jihlava 50 916 109 200 2,14 1,36
Zlín 78 122 125 350 1,60 1,33
Olomouc 100 168 151 829 1,52 0,43

eské
Bud jovice 94 747 131 905 1,39 1,19

Karlovy Vary 50 691 69 773 1,38 0,29
Hradec Králové 94 255 118 157 1,25 0,49
Brno 367 031 370 829 1,01 0,47
Plze 180 254 178 926 0,99 0,82
Pardubice 88 559 83 185 0,94 0,72
Praha 1 204 897 1 099 067 0,91 0,64
Ostrava 309 098 275 745 0,89 0,68
Liberec 98 781 63 720 0,65 0,48
Ústí nad Labem 94 565 38 475 0,41 0,52
Celkem 2 812 084 2 816 161 1,00 0,66
Zdroj: http://www.enviweb.cz/?env=_archiv_gigea&search=elektroza%F8%EDzen%ED ze dne 28. 2.
2008; Elektroza ízení t ídí nejlépe na Vyso in

http://www.enviweb.cz/?env=_archiv_gigea&search=elektroza%F8%EDzen%ED


61

íloha . 8
Sazebník recykla ních p ísp vk  jednotlivých typ  elektroza ízení



62

Zdroj: http://digitalne.centrum.cz/Files/elektrosrot/ekolamp_sazebnik.pdf; Redakce Elektrošrot.cz, ze dne
30. 11. 2007; Výše recykla ních poplatk  u vybraných elektroza ízení



63

íloha . 9
Schéma informa ních povinností výrobc  a dovozc  EEZ p i prodeji t chto výrobk
vyplývající z vyhlášky MŽP . 237/2002 Sb. a zákona . 185/2001 Sb. o odpadech
v platném zn ní

Zdroj: Projekt MŽP – Bezpe ná recyklace elektrošrotu, 2005, s. 51



64

íloha . 10
Schéma procesu zp tného odb ru elektronického výrobku a informa ní povinnosti
zú astn ných vyplývající z vyhlášky MŽP . 237/2002 Sb. a zákona . 185/2001 Sb.

Zdroj: Projekt MŽP – Bezpe ná recyklace elektrošrotu, 2005, s. 60



65

íloha . 11
Schéma toku viditelného poplatku uplat ovaného po 13. 8. 2005 p i prodeji nových EEZ
ur ených pro domácnost a ur eného na zp tný odb r, využití a odstran ní EEZ
z domácností prodaných p ed 13. 8. 2005

KOLEKTIVNÍ SYSTÉM

Viditelný poplatek1

Výrobce

Cena elektroza ízení a viditelný poplatek2

Distributor Distributor

Cena elektroza ízení a viditelný poplatek3

Poslední prodejce Poslední prodejce Poslední prodejce

Cena elektroza ízení a viditelný poplatek4

Spot ebitel   Spot ebitel   Spot ebitel   Spot ebitel   Spot ebitel

Pozn.:
1. Kolektivní systém na základ  informace o množství výrobk  uvedených výrobcem do

ob hu fakturuje celkovou ástku viditelného poplatku.
2. Výrobce fakturuje a obdrží platbu od distributora, a to cenu výrobku a viditelný

poplatek. Viditelný poplatek je odvád n kolektivnímu systému.
3. Distributor fakturuje a obdrží platbu od posledního prodejce, a to cenu výrobku a

viditelný poplatek. Viditelný poplatek je odvád n výrobci.
4. Poslední prodejce obdrží platbu od spot ebitele, a to cenu výrobku a viditelný poplatek.

Viditelný poplatek je odvád n distributorovi.
Zdroj: Projekt MŽP – Bezpe ná recyklace elektrošrotu, 2005, s. 67



66

íloha . 12
íklady elektroza ízení – jejich nebezpe né složky a využitelné díly

Zdroj: HUDÁKOVÁ, V.: Nebezpe né látky v elektroza ízeních z domácností, Odpadové fórum, 2007, .
11, s. 17



67

íloha . 13
Výroky pro zpracování SWOT analýzy

Výroky pro silné stránky (S):
A – existence celních sazebník
B – existence statistického šet ení
C – zavedení funk ního zp tného odb ru vyjmenovaných výrobk
D – postupné zvýšení poplatk  za skládkování
E – rychlá adaptabilita podnikatelské sféry na zm ny ekonomicko-technických podmínek
F – relativn  fungující sb r a separace odpad  v obcích
G – ochota obyvatelstva chovat se ekologicky
H – možnost využití sd lovacích prost edk
I – informace o sou asném stavu od zpracovatel  použitých za ízení
J – jasná strategie MŽP- R podpor materiálového využívání odpad
K – jiné silné stránky (v p ípad  tohoto výb ru vypište jaké): …

Výroky pro slabé stránky (W):
A – nedostate ná kategorizace
B – nedostate ná evidence výrobk
C – nedostate ná osv ta a informovanost spot ebitel
D - nedostate ný systém separace (odd leného) sb ru
E – absence popisu systému sb rných míst, absence popisu struktury sb rné sít
F – výklad stávající legislativy
G – standardizace vlastností využitelných odpad
H – problém s využitím separovaných složek odpadu
I – nedostate ná definice hranice mezi použitým výrobkem a odpadem
J – do sou asné povinnosti zp tného odb ru není ze zákona zapojen distributor výrobku
(báze dobrovolnosti)
K – interpretace statistických údaj
L – nízká vymahatelnost práva
M – odbyt recyklovaných výrobk
N – špatná vymahatelnost práva, malé sankce
– obecn  problém financování
P – nedostate ná kapacita montážních linek
Q – nedostate ná motivace i ze strany obcí
R – špatná komunikace mezi povinnými osobami a neznalost zákona
S – nedostate né ozna ování výrobk  a identifikace materiál  ve vztahu k recyklaci
T – ešení financování staré zát že, d sledné zmapování její velikosti, a to i do budoucna
U – postup vedoucí ke zpracování srovnávací báze (o jaké množství EEZ v tunách se
jedná ?)
V – postup monitorování, vykazování a prokazování spln ní kvantitativních cíl
W – nedostate ný výkon a uplat ování kontrolních mechanism
X – nefungující systém zp tného odb ru ze strany povinných osob / nedostate ná kontrola
ze strany státních orgán
Y – nedostate ná metodická pomoc úst edních orgán  státní správy orgán m územním a
sou asn  územních orgán  ve vztahu k obcím a p vodc m, zavin ná nadm rným
administrativním zatížením pracovník  státní správy



68

Z – jiné slabé stránky (v p ípad  tohoto výb ru vypište jaké): …

Výroky pro p íležitosti (O):
A – možnost analýzy stávajících systém  zp tného odb ru ( i ze zahrani í)
B – osv ta a vzd lávání širší ve ejnosti
C – t íd ní odpadu
D – novelizace p vodní legislativy
E – možnost využití dobrovolných dohod
F – podpora chemické recyklace plast
G – možnost využití stávající infrastruktury
H – úzká spolupráce s prodejci
I – zapojení v dy  vznik nových technologií využití odpad
J – zvýšení zam stnanosti
K – finance z EU
L – možnost využití ekonomických nástroj  (obchodovatelná povolení, atd.)
M – podpora nových technologií na zpracování nebo využití druhotných surovin
N – úzká spolupráce s obcemi a tvorba dostupných sb rných míst
– tvorba fondu pro recyklaci s p esnými pravidly a kontrolními mechanismy
P – nastavení vhodných mechanism  a kontroly ze strany MŽP
Q – chování nadnárodních spole ností, které tyto povinnosti zavád jí v domovských
zemích
R – zavést zp sob vykazování údaj  o EEZ a možnost jejich kontroly
S – metodická pomoc fundovaných pracovník  úst edních orgán  ve vztahu k územním
orgán m, zejména obcím
T – existence legislativy s p esn  vymezeným zajišt ním systému zp tného odb ru pro
všechny dot ené subjekty
U – jiné p íležitosti (v p ípad  tohoto výb ru vypište jaké): …

Výroky pro hrozby (T):
A – neexistence finan ních nástroj  na podporu sb ru (p erozd lování)
B – nedostate ná právní úprava
C – kvóty ve vztahu k termín m
D – negativní nebo špatn  vedená reklamní kampa  v médiích
E – pokra ující preference využívání primárních surovinových a energetických zdroj
F – v asnost zavedení systému a dohody mezi povinnými osobami
G – nedostate ná sí  zpracovatel
H  –  absence  zapojení  se  do  RP  výrobní  sféry  a  dovozc  (nelze  zajistit  míru
opakovatelného využití i recyklace bez toho, že by výrobek byl za tímto ú elem vyroben)
I – n kte í výrobci a dovozci nejsou ochotni p ijímat kolektivní ešení
J – rozt íšt ná, nekoordinovaná a nesystematická p íprava implementace Sm rnice WEEE
K – jiné hrozby (v p ípad  tohoto výb ru vypište jaké): …

Zdroj: Projekt MŽP – Realiza ní program pro EEZ, p íloha . 1



69

íloha . 14
Proces zpracování SWOT analýzy

Výrok Hodnotitelé - silné stránky (S)
ASEKOL ELEKTROWIN EKOLAMP RETELA REMA OFO-rec. vyhodnocení/po adí

A x 6 6 6 6 x 24
B x 6 6 6 6 x 24
C x 2 1 1 2 x 6 1
D x 6 6 6 3 x 21
E x 5 6 6 5 x 22
F x 4 3 2 4 x 13 2
G x 6 4 5 1 x 16  3/4
H x 3 2 6 6 x 17 5
I x 6 6 4 6 x 22
J x 6 5 6 6 x 23
K x 1 6 3 6 x 16 3/4

Výrok Hodnotitelé - slabé stránky (W)
ASEKOL ELEKTROWIN EKOLAMP RETELA REMA OFO-rec. vyhodnocení/po adí

A x 6 6 6 6 x 24
B x 6 6 6 6 x 24
C x 6 2 4 2 x 14 1/2
D x 6 6 1 6 x 19
E x 6 6 5 6 x 23
F x 2 6 6 1 x 15 3
G x 6 6 6 6 x 24
H x 6 5 6 6 x 23
I x 6 6 6 5 x 23
J x 6 6 6 6 x 24
K x 6 6 6 6 x 24
L x 6 6 6 6 x 24
M x 6 4 6 6 x 22
N x 1 1 6 6 x 14 1/2
O x 6 6 6 6 x 24
P x 6 6 6 6 x 24
Q x 5 3 6 6 x 20
R x 6 6 3 6 x 21
S x 6 6 6 6 x 24
T x 6 6 6 6 x 24
U x 6 6 6 6 x 24
V x 6 6 2 4 x 18 4
W x 3 6 6 6 x 21
X x 6 6 6 6 x 24
Y x 4 6 6 3 x 19 5
Z x 6 6 6 6 x 24



70

Výrok Hodnotitelé - p íležitosti (O)
ASEKOL ELEKTROWIN EKOLAMP RETELA REMA OFO-rec. vyhodnocení/po adí

A x 4 6 3 6 x 19
B x 3 4 6 2 x 15 2
C x 6 6 5 6 x 23
D x 6 6 6 6 x 24
E x 6 6 6 3 x 21
F x 6 6 6 6 x 24
G x 6 5 6 6 x 23
H x 6 2 4 4 x 16 3
I x 6 6 6 6 x 24
J x 6 6 6 6 x 24
K x 6 6 6 6 x 24
L x 6 6 2 6 x 20
M x 2 6 6 6 x 20
N x 5 1 1 5 x 12 1
O x 6 6 6 6 x 24
P x 1 6 6 6 x 19 4/5
Q x 6 3 6 6 x 21
R x 6 6 6 6 x 24
S x 6 6 6 6 x 24
T x 6 6 6 1 x 19 4/5
U x 6 6 6 6 x 24

Výrok Hodnotitelé - hrozby (T)
ASEKOL ELEKTROWIN EKOLAMP RETELA REMA OFO-rec. vyhodnocení/po adí

A x 6 6 5 6 x 23
B x 1 1 6 1 x 9 1
C x 6 5 4 4 x 19 5/6
D x 4 6 6 6 x 22
E x 5 2 6 6 x 19 5/6
F x 6 6 3 6 x 21
G x 6 6 6 6 x 24
H x 6 6 6 6 x 24
I x 2 3 6 5 x 16 3/4
J x 6 6 2 2 x 16 3/4
K x 3 4 1 3 x 11 2



71

Použitá literatura
Odborná literatura

GRASSEOVÁ, M.: Výzkumný projekt PROCESY – Obrana a strategie, Využití SWOT
analýzy pro dlouhodobé plánování, 2004, s. 48

Projekt MŽP – Realiza ní program pro elektrická a elektronická za ízení, knihovna MŽP,
2004, s. 11 + P íloha . 1

Projekt MŽP – Bezpe ná recyklace elektrošrotu, knihovna MŽP, 2004, s. 79-81

lánky z odborných asopis

ANSORGOVÁ, H.: árové kódy zp ehled ují situaci ve zp tném odb ru, Odpadové fórum,
2007, . 11, s. 24

ANSORGOVÁ, H.: ASEKOL p ispívá obcím, Odpadové fórum – p íloha, 2007, . 2

Autor neuveden: Zp tný odb r - magazín ASEKOL, 2007, . 1, s. 7

Autor neuveden: Sb rné dvory ovliv ují hospoda ení obcí, Odpady, 2007, . 1, s. 10

Autor neuveden: Je již možno erpat dotace z Opera ního programu ŽP, Odpadové fórum,
2008, . 3, s. 26
BENEŠ, D.: Elektroodpad – Sm rnice EU 2002/96/ES a 2002/95/ES – p ínosy a na ízení,
ELEKTRO, . 8-9, 2004, s. 2-4

HUDÁKOVÁ, V.: Nebezpe né látky v elektroza ízeních z domácností, Odpadové fórum,
2007, . 11, s. 17

ŠVENKOVÁ, J.: Zmrtvýchvstání ledni ek, Ekonom, 2006, . 42, s. 48-50

Internetové zdroje

http://www.qmagazin.cz/elektronika/nebezpecne-latky-v-elektrozarizenich-a-v-
elektroodpadu.html; Nebezpe né látky v elektroza ízeních a elektroodpadu

http://digitalne.centrum.cz/Files/elektrosrot/ekolamp_sazebnik.pdf; Výše recykla ních
poplatk  u vybraných elektroza ízení

http://retela.cz/index.php?s=113; Životní cyklus výrobku

http://www.remasystem.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=79&Itemid=403;
ze dne 20.3.2008; Víte, že…

http://www.enviweb.cz/?env=_archiv_gigea&search=elektroza%F8%EDzen%ED ze dne 28.
2. 2008; Elektroza ízení t ídí nejlépe na Vyso in

http://www.qmagazin.cz/elektronika/nebezpecne-latky-v-elektrozarizenich-a-v-
http://digitalne.centrum.cz/Files/elektrosrot/ekolamp_sazebnik.pdf;
http://retela.cz/index.php?s=113;
http://www.remasystem.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=79&Itemid=403;
http://www.enviweb.cz/?env=_archiv_gigea&search=elektroza%F8%EDzen%ED


72

www.ekolist.cz

www.enviweb.cz

Webové stránky kolektivních systém

www.asekol.cz

www.elektrowin.cz

www.ekolamp.cz

www.remasystem.cz

www.retela.cz

www.ofo-recycling.cz

www.elektrosrot.cz

Legislativa

Zákon . 185/2001 Sb. o odpadech

Zákon . 7/2005 Sb. o odpadech - novela

Vyhláška . 352/2005 Sb. o podrobnostech nakládání s elektroza ízeními a elektroodpady

Sm rnice 2002/96/ES o odpadních elektrických a elektronických za ízeních (OEEZ)

Sm rnice 2002/95/ES o omezení používání n kterých nebezpe ných látek v EEZ

Ro ní zprávy 2006 a 2007

ASEKOL, EKOLAMP, ELEKTROWIN, RETELA, REMA, OFO-recycling

Osobní pohovory

ELEKTROWIN – generální editel Ing. Roman Tvrzník

RETELA – Mgr. Petra Vladíková

REMA – Mgr. Miloš Polák

EKOLAMP – generální editel Ing. Petr Šulc

ASEKOL – manažerka komunikace Mgr. Hana Ansorgová

http://www.ekolist.cz
http://www.enviweb.cz
http://www.asekol.cz
http://www.elektrowin.cz
http://www.ekolamp.cz
http://www.remasystem.cz
http://www.retela.cz
http://www.ofo-recycling.cz
http://www.elektrosrot.cz


73

Seznam tabulek

Tabulka .1
Provozovatelé kolektivních systém  se souhlasem pro zajišt ní financování nakládání
s elektroodpady a s historickými elektroza ízeními; s. 11

Tabulka .2
Výše recykla ních poplatk  u vybraných elektroza ízení (cena je uvedena s DPH 19%); s. 13

Tabulka .3
Životní cyklus výrobku (elektroza ízení); s. 14

Tabulka . 4
Souhrnné údaje za schválené projekty z prioritní osy 4, d lení podle typu aktivity (K ); s. 35

Seznam obrázk

Obrázek . 1
Logo EKOLAMP; s. 17
[1] Zdroj: https://www.ekolamp.cz/index2.php?stranka=ofirme/promedia (z 13. 8. 2006)

Obrázek . 2
Logo ELEKTROWIN; s. 18
[2] Zdroj: http://www.elektrowin.cz/img/logo-elektrowin.gif

Obrázek . 3
Logo ASEKOL; s. 19
[3]Zdroj: http://www.asekol.cz/

Obrázek . 4
Logo RETELA; s. 20
[4] Zdroj: http://retela.cz/index.php?s=10

Obrázek . 5
Logo REMA; s. 21
[5] Zdroj: http://www.remasystem.cz/templates/siteground30/images/horni_pruh.jpg

Obrázek . 6
Logo OFO-recycling; s. 22
[6] Zdroj: http://ofo-recycling.cz/on.htm

https://www.ekolamp.cz/index2.php?stranka=ofirme/promedia
http://www.elektrowin.cz/img/logo-elektrowin.gif
http://www.asekol.cz/
http://retela.cz/index.php?s=10
http://www.remasystem.cz/templates/siteground30/images/horni_pruh.jpg
http://ofo-recycling.cz/on.htm


74

Summary

The take-back of electrical equipment

     This bachelor-degree study deals with problems of the take-back of electrical equipment.

The reason for selection of the given subject is the still existing insufficient scope of

information in this sphere as compared e.g. with the take-back of plastics, paper and glass

where the R ranks among best countries.

     The theoretic section of the work applies to the legislative regulation of electrical

equipment, particularly the Amendment to the Wastes Act No. 185/2001 Col., Regulation No.

352/2005 Col., and EU Directives 2002/96/EC and 2002/95/EC. Thereafter, it focuses onto

handling the electrical equipment and its wastes in practice where, based on the Amendment

to the Act, collective take-back systems have been established, with the remaining part of the

work  being  devoted  to  these  systems.  At  first,  their  basic  features,  obligations,  systems  of

financing, and groups of electrical-equipment products are described as well as results of the

take-back and education in general. Furthermore, it briefly defines individual collective

systems as implemented on the territory of the R.

     The practical section investigates problems of electrical equipment take-back from two

aspects. One of them applies to the analysis of cost following from the Amendment to the

Wastes  Act.  Introduction  of  the  Amendment  has  affected  the  cost  in  many  entities,  both  in

terms of cost increase and cost decrease. In this context, a great role was played by the

establishment of the collective systems. The second aspect applies to the SWOT analysis of

the collective systems based on the SWOT analysis as elaborated within the Ministry of the

Environment (MŽP) Project in 2004. The analysis has been updated here. It is a comparison

of statements before the validity of the Amendment to the Act with factors being considered

most important by the collective systems in the third year of their functioning. Data were

obtained from a questionnaire distributed in individual collective systems or from personal

interviews.



75

     The present work is aimed at informing about problems of the take-back in greater detail,

and it is to show not only numerous contributions but also deficiencies occurring in this

sphere.

Keywords
take-back of electrical equipment, Amendment to the Wastes Act No. 185/2001 Col.,

Regulation No. 352/2005 Col., EU Directives 2002/96/EC and 2002/95/EC, collective take-

back systems, obligations, system of financing, groups of electrical-equipment products,

analysis of costs, SWOT analysis of the collective take-back systems

JEL Classification
K330 - International Law

O140 - Industrialization; Manufacturing and Service Industries; Choice of Technology

Q530 - Air Pollution; Water Pollution; Noise; Hazardous Waste; Solid Waste; Recycling


